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Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
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Dados do Processo

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

NUmero do Processo Assunto

13460/2022 CAPACITAGCAO E APERFEIGOAMENTO (SERVIDOR) >

Data de Criacéo
09/08/2022 14:29:01

CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO POR OUTRA

Objeto INSTITUIGAO

SOLICITAGAO DE CAPACITAGAO PARA O SERVIDOR DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTAO, SAMYR DE JESUS CUTRIM NO SOFTWARE DE BUSINESS

Sigiloso Prazo Data do Prazo

N&o N&o

Setor Responsavel
Coordenadoria de Gestéo de Pessoas

Observacéao

Tipo de Documento de Origem

Forma de Recebimento

Dados do Requerente Principal

Mat. Cadastrador

1075474

NUmero do documento

Localizador

Status Fase
ARQUIVADO : ENCAMINHAR
ENCAMINHAR

Cadastrador

SAMYR DE JESUS CUTRIM

Matricula CPF
1075474 04839387346
Email

samyrcutrim@mpma.mp.br

Estado Municipio
MARANHAO

Envolvidos com o processo

Nome
SAMYR DE JESUS CUTRIM

Orgéo
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA

Telefone
(098) 9811-98839

Setor
Secretaria de Planejamento e Gestao

Nome

Contato Email

Relacao

Matricula

SAMYR DE JESUS CUTRIM

(098) 9811-98839 samyrcutrim@mpma.mp.br

REQUERENTE PRINCIPAL

1075474
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Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

1 6188092 15/09/2022 09:10:46 | MOVIMENTAGCAO ARQUIVAR COM CONCLUSAO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestéo
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM

Observagéo de Movimentag&o: TENDO EM VISTA A REALIZAGAO DO CURSO E A EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO, ARQUIVE-SE.

2 6184489 14/09/2022 15:41:57 | MOVIMENTAGCAO ENCAMINHAR PROCESSO

REGINA LUCIA ARAUJO LIMA

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestéo
Responsavel pela Movimentacdo: REGINA LUCIA ARAUJO LIMA
Observacao de Movimentacédo: PROVIDENCIADO PAGAMENTO NO DIA 14.09.2022.

3 6184489 14/09/2022 15:41:57 | ANEXO - MOVIMENTAGAO PP 274

REGINA LUCIA ARAUJO LIMA

Anexo : PP 274

4 6183082 14/09/2022 12:15:47 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

ANA CLAUDIA REIS GODINHO SANTOS

ORIGEM: Coordenadoria de Orgamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentacéo: ANA CLAUDIA REIS GODINHO SANTOS
Observacao de Movimentacdo: PARA PAGAMENTO.

5 6183082 14/09/2022 12:15:47 | ANEXO - MOVIMENTAGAO LIQUIDAGCAO

ANA CLAUDIA REIS GODINHO SANTOS

Anexo : LIQUIDACAO

6 6177665 13/09/2022 11:01:23 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA B
Observacao de Movimentacéo: MOVIMENTACAO EM LOTE. PARA REGISTRO DE LIQUIDACAO DA DESPESA.
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Eventos do processo

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

7

6177186

13/09/2022 10:10:16

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestao --> DESTINO: Coordenadoria de Or¢camento e Financas
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM
Observacao de Movimentacdo: PREZADOS, CONFORME ATO REGULAMENTAR 22/2022, SEGUE ANEXO, NOTA FISCAL ATESTADA.

8

6177186

13/09/2022 10:10:16

ANEXO - MOVIMENTAGAO

NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI_ATESTADA

SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI_ATESTADA

9

6174697

13/09/2022 09:09:02

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestéo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

10

6174697

13/09/2022 09:09:02

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 49482022

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 49482022

11

6172832

12/09/2022 13:53:37

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

12

6172832

12/09/2022 13:53:37

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 35132022

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 35132022
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N. Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

13 2528550

12/09/2022 13:39:46

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO ESTADUAL

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Anexo : CERTIDAO ESTADUAL

14 2528549

12/09/2022 13:39:45

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO MUNICIPAL

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Anexo : CERTIDAO MUNICIPAL

15 2528548

12/09/2022 13:39:45

ANEXO - PROCESSO

CERTIDAO FGTS

MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO

Anexo : CERTIDAO FGTS

16 6172087

12/09/2022 12:26:17

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracé@o --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

17 6172087

12/09/2022 12:26:17

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

PTC-ACI - 12152022

JADIEL FERNANDES FRANCA

PTC-ACI - 12152022

Anexo da Movimentagdo com documento :

18 6162075

06/09/2022 13:32:13

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JADIEL FERNANDES FRANCA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administra¢éo
Responsavel pela Movimentacédo: JADIEL FERNANDES FRANCA
Observacao de Movimentacao:
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Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
19 6151946 02/09/2022 13:49:10 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

20 6151946 02/09/2022 13:49:10| DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 34282022 JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 34282022

21 6151856 02/09/2022 13:26:50 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Seqretaria AdminisIrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

22 6151856 02/09/2022 13:26:50 | DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 48172022 JULIO CESAR GUIMARAES
MOVIMENTACAO

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 48172022

23 6151005 02/09/2022 11:43:23 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Diretoria Geral

Responsavel pela Movimentagdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM B

Observacao de Movimentacéo: SENHOR DIRETOR GERAL, TENDO EM VISTA A REALIZACAO DO CURSO, OCORRIDO NOS DIAS 27 E 28 DE AGOSTO, SOLICITO PAGAMENTO DO CURSO, CONFORME NOTA
FISCAL, EM ANEXO.

24 6151005 02/09/2022 11:43:23 | ANEXO - MOVIMENTAGAO NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI
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Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
25 6145252 31/08/2022 15:07:37 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO CONCEIGAO DE MARIA CORREA AMORIM
DOCUMENTO

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

26

6145252

31/08/2022 15:07:37 | DOCUMENTO DE DESPACHO-CPL - 4432022
MOVIMENTACAO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-CPL - 4432022

27

6145252

31/08/2022 15:07:37 | DOCUMENTO DE Anexo do documento : RATIFICACAO DA INEXIGIBILIDADE DE
MOVIMENTAGAO LICITACAO_ASSINADO.pdf ( Descrigio: RATIFICAGAO DA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO ASSINADO)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentag&do com documento : B B
Anexo do documento : RATIFICACAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO_ASSINADO.pdf ( Descrigéo: RATIFICACAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO_ASSINADO)

28

6145252

31/08/2022 15:07:37| DOCUMENTO DE Anexo do documento : PUBLICACAO DA RATIFICACAO.pdf (
MOVIMENTACAO Descricdo: PUBLICACAO DA RATIFICACAQ)

CONCEIGAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentag&do com documento : B B
Anexo do documento : PUBLICACAO DA RATIFICACAO.pdf ( Descrigdo: PUBLICACAO DA RATIFICACAO)

29

6145252

31/08/2022 15:07:37 | DOCUMENTO DE Anexo do documento : PUBLICACAO DO EMPENHO.pdf (
MOVIMENTACAO Descricio: PUBLICACAO DO EMPENHO DEMP)

CONCEIGAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentag&do com documento : B
Anexo do documento : PUBLICACAO DO EMPENHO.pdf ( Descrigdo: PUBLICACAO DO EMPENHO_DEMP)

30

6145252

31/08/2022 15:07:37 | DOCUMENTO DE Anexo do documento : Sinc - Contrata_ COMPROVANTE.pdf (
MOVIMENTACAQO Descricdo: SINC - CONTRATA COMPROVANTE)

CONCEIGAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentag&do com documento :
Anexo do documento : Sinc - Contrata_ COMPROVANTE.pdf ( Descri¢cdo: SINC - CONTRATA_COMPROVANTE)
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Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
31 6145252 31/08/2022 15:07:37 | DOCUMENTO DE Anexo do documento : NpRelatorios_ CONTRATOSGOV.pdf (| CONCEIGCAO DE MARIA CORREA AMORIM
MOVIMENTACAQ Descricdo: NPRELATORIOS CONTRATOSGOV)

Anexo da Movimentagdo com documento :
Anexo do documento : NpRelatorios_ CONTRATOSGOV.pdf ( Descricdo: NPRELATORIOS_CONTRATOSGOV)

32 6145249 31/08/2022 15:07:32 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

33 6145244 31/08/2022 15:07:27 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

34 6145241 31/08/2022 15:07:24 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

35 6145238 31/08/2022 15:07:20 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

36 6145235 31/08/2022 15:07:16 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO
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Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

37 6145232 31/08/2022 15:07:11 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

38 6145229 31/08/2022 15:07:08 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

39 6145226 31/08/2022 15:07:03 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

40 6145223 31/08/2022 15:07:00 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

41 6145219 31/08/2022 15:06:56 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

42 6145216 31/08/2022 15:06:53 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO
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N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

43

6122866

25/08/2022 08:02:19

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitagédo
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacdo: DE ORDEM

44

6122089

24/08/2022 16:29:59

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

45

6122089

24/08/2022 16:29:59

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-DG - 45702022

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-DG - 45702022

46

6122089

24/08/2022 16:29:59

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : PA 134602022 - POWER BI
EXPERIENCE LTDA - SEPLAG.pdf ( Descricdo: NOTA DE
EMPENHO)

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentag&do com documento :
Anexo do documento : PA 134602022 - POWER Bl EXPERIENCE LTDA - SEPLAG.pdf ( Descricdo: NOTA DE EMPENHO)

47

6122086

24/08/2022 16:29:52

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Coordenadoria de Or¢amento e Finangas --> DESTINO: Comiss&o Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacdo: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

48

6119493

24/08/2022 11:06:38

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Finangas
Responsavel pela Movimentacdo: TATIANA ALVES DE PAULA B
Observacéo de Movimentagéo: MOVIMENTACAO EM LOTE. PARA EMISSAO DE NOTA DE EMPENHO.
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N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

49 6118878 24/08/2022 10:10:43 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitagcdo --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Finangas
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Observagéo de Movimentagio: ENCAMINHO OS AUTOS A COF PARA EMPENHO. TERMO DE RATIFICAGAO SENDO PROVIDENCIADO.

50 6116440 23/08/2022 13:53:21 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentacdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Observagéo de Movimentagdo: ENCAMINHO OS AUTOS PARA ELABORAGAO DO TERMO DE RATIFICAGAO DA REFERIDA CONTRATACAO.

51 6115123 23/08/2022 11:01:40 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

JOSE LINDSTRON PACHECO

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comisséo Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentacéo: JOSE LINDSTRON PACHECO
Observacao de Movimentacéo: RECEBIDO POR ENGANO.

52 6112977 22/08/2022 16:13:22 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JULIO CESAR GUIMARAES

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Comissado Permanente de Licitagéo
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

53 6112977 22/08/2022 16:13:22| DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 45122022
MOVIMENTACAO

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 45122022

54 6110957 22/08/2022 10:55:11 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacéo de Movimentagdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

55

6110957

22/08/2022 10:55:11

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 32512022

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 32512022

56

6110614

22/08/2022 10:20:24

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM
Observacao de Movimentacéo: SENHOR DIRETOR, SEGUE ANEXO OS DOCUMENTOS SOLICITADOS PELA ASJUR E SAF, EM DESPACHO.

DOCUMENTO

57 6110614 22/08/2022 10:20:24 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CHECK LIST ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : CHECK LIST ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG

58 6110614 22/08/2022 10:20:24 | ANEXO - MOVIMENTAGAO PROJETO BASICO ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG | SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : PROJETO BASICO ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG

59 6110614 22/08/2022 10:20:24 | ANEXO - MOVIMENTAGAO DECLARAGAO DE NAO EMPREGAR MENOR SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : DECLARAGAO DE NAO EMPREGAR MENOR

60 6104039 19/08/2022 10:46:42 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

61

6104039

19/08/2022 10:46:42

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 32302022

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :

DESPACHO-SAF - 32302022

62

6102246

18/08/2022 15:36:02

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administragao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira

Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Observagéo de Movimentag&o: MOVIMENTAGAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

63

6102246

18/08/2022 15:36:02

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

PARECER-DGAJA - 3552022

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Anexo da Movimentagdo com documento :

PARECER-DGAJA - 3552022

64

6102246

18/08/2022 15:36:02

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

Anexo do documento : comprovante CNPJ seplag.pdf (
Descricéo: COMPROVANTE DE INSCRICAO CNPJ)

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Anexo da Movimentagdo com documento : B
Anexo do documento : comprovante CNPJ seplag.pdf ( Descricdo: COMPROVANTE DE INSCRICAO CNPJ)

65

6102243

18/08/2022 15:35:54

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracao --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira

Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

Observagéo de Movimentag&o: MOVIMENTAGAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

66

6102220

18/08/2022 15:30:06

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU

ORIGEM: Assessoria Juridica da Administracéo --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administra¢éo

Responsavel pela Movimentacdo: MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU
Observacao de Movimentacao:




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
67 6090253 16/08/2022 12:48:13 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Assessoria Juridica da Administracao
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

68

6090253

16/08/2022 12:48:13

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

DESPACHO-SAF - 31812022

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31812022

69

6088691

16/08/2022 09:28:56

MOVIMENTAGAO COM
DOCUMENTO

ENCAMINHAR PROCESSO

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administracéo --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Observacédo de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

70

6088691

16/08/2022 09:28:56

DOCUMENTO DE
MOVIMENTACAO

PTC-ACI - 11022022

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

Anexo da Movimentagdo com documento :
PTC-ACI - 11022022

71

2492934

15/08/2022 15:00:51

ANEXO - PROCESSO

REGULARIDADE FGTS

CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA

Anexo : REGULARIDADE FGTS

72

6086432

15/08/2022 13:57:54

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administragdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentag&o: MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao

Responsével

73 6086406 15/08/2022 13:54:04| MOVIMENTAGAO CANCELAMENTO DE MOVIMENTAGAO

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administragdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentacdo: MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Observacao de Movimenta¢édo: CANCELAMENTO DE MOVIMENTACAO: Erro

74 6086230 15/08/2022 13:21:04| MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

MARIA EMILIA MARTINS SILVA

ORIGEM: Assessoria Técnica da Administragdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentag&o: MARIA EMILIA MARTINS SILVA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.

75 6085999 15/08/2022 12:36:33 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

ORIGEM: Comiss&@o Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Assessoria Técnica da Administracao
Responsavel pela Movimentagdo: CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

76 6085999 15/08/2022 12:36:33| DOCUMENTO DE INEXIGIBILIDADE-CPL - 242022

MOVIMENTACAO

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM

Anexo da Movimentagdo com documento :
INEXIGIBILIDADE-CPL - 242022

77 6085402 15/08/2022 11:39:58 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacdo: DE ORDEM

78 6085386 15/08/2022 11:38:09 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Comissdo Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM )
Observacao de Movimentacédo: SEGUE A JUNTADA DO CHECKLIST DO PROJETO BASICO ASSINADO.




db

Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

79

6085386

15/08/2022 11:38:09

ANEXO - MOVIMENTAGAO

CHECK LIST ASSINADO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : CHECK LIST ASSINADO

80

6085286

15/08/2022 11:26:07

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestédo
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacéo de Movimentacdo: ENCAMINHO OS AUTOS A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO PARA A JUNTADA DO CHECKLIST DO PROJETO BASICO ASSINADO.

81

6084958

15/08/2022 10:54:38

MOVIMENTACAO

DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentacdo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacdo: DE ORDEM

82

6084562

15/08/2022 10:02:26

MOVIMENTACAO

ENCAMINHAR PROCESSO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Comissdo Permanente de Licitacdo
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM
Observacao de Movimenta¢édo: CONFORME SOLCITADO SEGUE OS DOCUMENTOS ANEXADOS.

83 6084562 15/08/2022 10:02:26 | ANEXO - MOVIMENTAGAO INEXISTENCIA DE PARENTESCO SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : INEXISTENCIA DE PARENTESCO
84 6084562 15/08/2022 10:02:26 | ANEXO - MOVIMENTAGAO CHECKLIST_DO_PROJETO BASICO_ IMERSAO PBI SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo :

CHECKLIST_DO_PROJETO BASICO

IMERSAO PBI
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ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
85 6084124 15/08/2022 09:21:37 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
DOCUMENTO

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestédo
Responsavel pela Movimentagéo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

86 6084124 15/08/2022 09:21:37 | DOCUMENTO DE DESPACHO-CPL - 3842022
MOVIMENTACAO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-CPL - 3842022

87 6082887 12/08/2022 16:39:00 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA

ORIGEM: Comissédo Permanente de Licitacdo --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitagdo
Responsavel pela Movimentagéo: CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
Observacao de Movimentacéo: DE ORDEM PARA ELABORACAO DO ENQUADRAMENTO LEGAL - CURSO

88 6081711 12/08/2022 13:47:30 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO
DOCUMENTO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Comissao Permanente de Licitacédo
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

89 6081711 12/08/2022 13:47:30 | DOCUMENTO DE DESPACHO-COF - 16592022
MOVIMENTACAO

TATIANA ALVES DE PAULA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-COF - 16592022

90 6080605 12/08/2022 11:38:01 | MOVIMENTAGAO DISTRIBUIR PROCESSO ADMINISTRATIVO

TATIANA ALVES DE PAULA

ORIGEM: Coordenadoria de Orcamento e Finangas --> DESTINO: Coordenadoria de Orgamento e Financas
Responsavel pela Movimentag&o: TATIANA ALVES DE PAULA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO EM LOTE.




db Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
91 6079716 12/08/2022 09:46:19 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
DOCUMENTO

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Coordenadoria de Orcamento e Financas
Responsavel pela Movimentagéo: JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
Observacao de Movimentacdo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

92 6079716 12/08/2022 09:46:19 | DOCUMENTO DE DESPACHO-SAF - 31412022
MOVIMENTACAO

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-SAF - 31412022

93 6077428 10/08/2022 15:23:41 | MOVIMENTAGCAO ENCAMINHAR PROCESSO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Secretaria Administrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentacdo: SAMYR DE JESUS CUTRIM
Observacao de Movimentacédo: CONFORME SOLICITADO SEGUE DOCUMENTOS ASSINADOS.

94 6077428 10/08/2022 15:23:41 | ANEXO - MOVIMENTAGAO OFICIO ASSINADO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : OFICIO ASSINADO

95 6077428 10/08/2022 15:23:41| ANEXO - MOVIMENTAGAO PROJETO BASICO ASSINADO

SAMYR DE JESUS CUTRIM

Anexo : PROJETO BASICO ASSINADO

96 6076708 10/08/2022 14:01:34| MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

DAIRE MARCIA DE SOUSA

ORIGEM: Secretaria Administrativo-Financeira --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestao
Responsavel pela Movimentacéo: DAIRE MARCIA DE SOUSA
Observacao de Movimentacédo: A PEDIDO
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Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Eventos do processo

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével
97 6076583 10/08/2022 13:46:59 | MOVIMENTAGAO COM ENCAMINHAR PROCESSO JULIO CESAR GUIMARAES
DOCUMENTO

ORIGEM: Diretoria Geral --> DESTINO: Seqretaria AdminisIrativo-Financeira
Responsavel pela Movimentag&o: JULIO CESAR GUIMARAES
Observacédo de Movimentacédo: MOVIMENTACAO A PARTIR DE UM DOCUMENTO ADMINISTRATIVO

98 6076583 10/08/2022 13:46:59 | DOCUMENTO DE DESPACHO-DG - 43022022
MOVIMENTACAO

JULIO CESAR GUIMARAES

Anexo da Movimentagdo com documento :
DESPACHO-DG - 43022022

99 6075944 10/08/2022 12:08:48 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

MARYLUCIA DA SILVA NUNES

ORIGEM: Gabinete do Procurador Geral de Justica --> DESTINO: Diretoria Geral
Responsavel pela Movimentacdo: MARYLUCIA DA SILVA NUNES
Observacao de Movimentacao:

100 6074249 10/08/2022 09:22:55 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Gabinete do Procurador Geral de Justica
Responsavel pela Movimentacdo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO
Observacao de Movimentacédo: A PEDIDO DA SERVIDORA MARY

101 6074238 10/08/2022 09:21:26 | MOVIMENTAGAO ENCAMINHAR PROCESSO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentacéo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO

Observagéo de Movimentagio: CAPACITAGAO E APERFEIGOAMENTO (SERVIDOR) > CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO POR OUTRA INSTITUIGAO

102 6074237 10/08/2022 09:21:20 | MOVIMENTAGAO ACEITAR REQUISIGAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

WALLACI FIGUEIREDO URBANO

ORIGEM: Coordenadoria de Gestao de Pessoas --> DESTINO: Coordenadoria de Gestao de Pessoas
Responsavel pela Movimentacdo: WALLACI FIGUEIREDO URBANO

Observagéo de Movimentagéo: CAPACITAGAO E APERFEIGOAMENTO (SERVIDOR) > CURSO/TREINAMENTO PROMOVIDO POR OUTRA INSTITUIGAO




db

MJ?'ster:o Dublhco Telefone: (098) 3219-1600
ACio a0 rannac

Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N.

Detalhe

Data

Tipo Evento

Descricao

Responsével

103

6074122

10/08/2022 09:04:18

MOVIMENTACAO

AUTORIZAR REQUISICAO DO SUBORDINADO

CLAUDIO MARCELO ARAUJO AMORIM

ORIGEM: Secretaria de Planejamento e Gestéo --> DESTINO: Secretaria de Planejamento e Gestéo
Responsavel pela Movimentagdo: CLAUDIO MARCELO ARAUJO AMORIM
Observacéo de Movimentacdo: TENDO EM VISTA O CRESCIMENTO DOS PEDIDOS DE DESENVOLVIMENTO DE PAINEIS DE Bl A SEPLAG, PELAS DEMAIS UNIDADES DAS AREAS FINALISTICAS E

ADMINISTRATIVAS, BEM COMO DA NECESSIDADE DE QUALIFICACAO DE SERVIDORES DO SETOR PARA ATENDER A DEMANDA, DE ORDEM, APROVO, A SOLICITACAO REQUERIDA PELO SERVIDOR.

104 | 2486222 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO PROPOSTA DA EMPRESA SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : PROPOSTA DA EMPRESA

105 2486221 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO OFICIO DE SOLICITACAO SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : OFICIO DE SOLICITACAO

106 2486220 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO PROJETO BASICO SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : PROJETO BASICO

107 2486219 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO DESCRITIVO SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : DESCRITIVO

108 2486218 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO CND FGTS SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : CND FGTS




®
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Eventos do processo

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

N. Detalhe Data Tipo Evento Descricao Responsével

109 | 2486217 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO CND TRABALHISTA SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : CND TRABALHISTA

110 | 2486216 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO CND MUNICIPAL SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : CND MUNICIPAL

111 | 2486215 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO CND FEDERAL SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : CND FEDERAL

112 | 2486214 09/08/2022 14:32:41 | ANEXO - PROCESSO CND ESTADUAL SAMYR DE JESUS CUTRIM
Anexo : CND ESTADUAL

13 |0 09/08/2022 14:29:01 | PROCESSO ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO SAMYR DE JESUS CUTRIM

ABERTURA DO PROCESSO/REQUISICAO

Movimentacdes

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
15/09/2022| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 15/09/2022 ARQUIVAR COM ARQUIVADO
09:10:46 | Gestéo e Gestéo 09:10:46 CONCLUSAO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
14/09/2022| Coordenadoria de Orcamento | REGINA LUCIA ARAUJO LIMA Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 15/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:41:57 | e Financas e Gestéo 09:00:30
Anexos
| PP 274
14/09/2022| Coordenadoria de Orcamento | ANA CLAUDIA REIS GODINHO Coordenadoria de REGINA LUCIA ARAUJO LIMA 14/09/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
12:15:47 | e Financas SANTOS Orcamento e Financas 13:24:32 ADMINISTRATIVO
Anexos
| LIQUIDACAO
13/09/2022| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Coordenadoria de ANA CLAUDIA REIS GODINHO 13/09/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
11:01:23 | e Financas Orgcamento e Financas SANTOS 14:45:47 ADMINISTRATIVO
13/09/2022| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 13/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:10:16 | Gestéo Orcamento e Finangas 10:13:28
Anexos
| NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI_ATESTADA
13/09/2022| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 13/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:09:02 e Gestdo 09:59:27
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 49482022
12/09/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Diretoria Geral MEIRIVANE ROSE DA SILVA 13/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:53:37 Financeira LIMA 08:14:48
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 35132022
12/09/20 |Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA Secretaria MARIA DA GRACA FERREIRA 12/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
22 Administracéo Administrativo-Financeira RIBEIRO 12:34:11
12:26:17
Anexos
| Documento Administrativo: PTC-ACI - 12152022
06/09/2022| Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA Assessoria Técnica da SILVANA MARIA NASCIMENTO 09/09/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:32:13 | Administragéo Administracao DE CARVALHO 08:40:18 ADMINISTRATIVO
02/09/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Assessoria Técnica da JADIEL FERNANDES FRANCA 05/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:49:10 | Financeira Administracéo 07:54:51
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 34282022
02/09/2022| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 02/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:26:50 Financeira 13:30:53
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 48172022
02/09/2022| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Diretoria Geral MEIRIVANE ROSE DA SILVA 02/09/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:43:23 | Gestéo LIMA 12:23:06
Anexos
| NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI
31/08/2022| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 31/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:37 | Licitacéo AMORIM e Gestéo 15:50:27

Anexos

Documento Administrativo: DESPACHO-CPL - 4432022

Anexo de movimentagdo: RATIFICAGCAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO_ASSINADO
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

tado do Maranhao

Movimentacdes

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
Anexo de movimentagdo: PUBLICACAO DA RATIFICAGAO
Anexo de movimentacdo: PUBLICACAO DO EMPENHO_DEMP
Anexo de movimentagdo: SINC - CONTRATA_COMPROVANTE
Anexo de movimentacdo: NPRELATORIOS_CONTRATOSGOV
31/08/2022| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:32 | Licitacéo AMORIM e Gestédo
31/08/2022| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:27 | Licitacéo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:24 | Licitacédo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:20 | Licitacéo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comissao Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:16 | Licitacédo AMORIM e Gestédo
31/08/2022| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:11 | Licitacéo AMORIM e Gestédo
31/08/2022| Comissdo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:08 | Licitacéo AMORIM e Gestédo
31/08/2022]| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:03 | Licitacéo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:07:00 | Licitacéo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:06:56 | Licitacéo AMORIM e Gestéo
31/08/2022| Comissao Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Secretaria de Planejamento ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO

15:06:

Licitacdo

AMORIM

e Gestdo
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Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
53
25/08/2022| Comissao Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 25/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
08:02:19 | Licitagdo SERRA Licitacdo SERRA 08:03:21 ADMINISTRATIVO
24/08/2022| Coordenadoria de Orcamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 25/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:29:59 | e Financas Licitagao SERRA 08:01:43

Anexos

Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 45702022

Anexo de movimentagdo: NOTA DE EMPENHO
24/08/2022| Coordenadoria de Orgamento | JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:29:52 | e Financas Licitagao
24/08/2022| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Coordenadoria de CARLOS AUGUSTO GASPAR 24/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
11:06:38 | e Financas Orgcamento e Financas DE SOUSA JUNIOR 12:46:07 ADMINISTRATIVO
24/08/2022| Comissé@o Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 24/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:10:43 | Licitacé@o SERRA Orcamento e Financas 10:24:53
23/08/2022| Comissé@o Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 23/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:53:21 Licitacao AMORIM Licitacdo SERRA 13:53:57 ADMINISTRATIVO
23/08/2022| Comissao Permanente de JOSE LINDSTRON PACHECO Comisséo Permanente de CONCEICAO DE MARIA 23/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
11:01:40 Licitacdo Licitacdo CORREA AMORIM 13:51:49 ADMINISTRATIVO
22/08/2022| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Comisséo Permanente de JOSE LINDSTRON PACHECO 23/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
16:13:22 Licitagao 10:58:55

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 45122022

22/08/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Diretoria Geral NILSON COLLARES MOREIRA 22/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:55:11 | Financeira TAVARES DA SILVA 11:23:00

Anexos
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Ministério Dubhco Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32512022

22/08/2022| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Secretaria Administrativo- MARIA DA GRACA FERREIRA 22/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:20:24 | Gestdo Financeira RIBEIRO 10:24:36

Anexos

CHECK LIST ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG

PROJETO BASICO ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG

DECLARACAO DE NAO EMPREGAR MENOR
19/08/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 19/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:46:42 Financeira e Gestéo 11:57:21

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 32302022

18/08/2022| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO 19/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:36:02 | Administracéo DE ABREU Financeira COSTA 06:57:30

Anexos

Documento Administrativo: PARECER-DGAJA - 3552022

Anexo de movimentagido: COMPROVANTE DE INSCRICAO CNPJ
18/08/2022| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Secretaria Administrativo- ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
15:35:54 | Administra¢@o DE ABREU Financeira
18/08/2022| Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO QUADROS | Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 18/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
15:30:06 Administragao DE ABREU Administragao QUADROS DE ABREU 15:31:30 ADMINISTRATIVO
16/08/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Assessoria Juridica da MARIA DO SOCORRO 16/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:48:13 | Financeira Administracao QUADROS DE ABREU 13:10:45
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Ministério Publico  Telefone: (098) 3219-1600

do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31812022
16/08/2022| Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 16/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:28:56 | Administragao Financeira 09:41:22
Anexos
| Documento Administrativo: PTC-ACI - 11022022
15/08/2022| Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA Assessoria Técnica da CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA 15/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:57:54 | Administragéo Administracéo 14:06:37 ADMINISTRATIVO
15/08/2022| Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA 15/08/2022 CANCELAMEN:I'O DE DISTRIBUIDO
13:54:04 | Administracéo Administracéo 13:54:04 MOVIMENTACAO
15/08/2022| Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA 15/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
13:21:04 | Administracéo Administracéo 13:54:04 ADMINISTRATIVO
15/08/2022| Comissé@o Permanente de CONCEICAO DE MARIA CORREA | Assessoria Técnica da MARIA EMILIA MARTINS SILVA 15/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:36:33 | Licitacéo AMORIM Administracéo 13:20:03
Anexos
| Documento Administrativo: INEXIGIBILIDADE-CPL - 242022
15/08/2022| Comissé@o Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 15/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
11:39:58 Licitagao SERRA Licitagdo SERRA 11:40:49 ADMINISTRATIVO
15/08/2022]| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 15/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:38:09 | Gestéo Licitacdo SERRA 11:39:35
Anexos
| CHECK LIST ASSINADO
15/08/2022| Comissé@o Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 15/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
11:26:07 | Licitacédo SERRA e Gestéo 11:36:36
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do Esta

» do Maranhao

Movimentacdes

Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)
CNPJ: 05.483.912/0001-85

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
15/08/2022| Comissédo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 15/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
10:54:38 | Licitacéo SERRA Licitagao SERRA 10:58:22 ADMINISTRATIVO
15/08/2022| Secretaria de Planejamento e | SAMYR DE JESUS CUTRIM Comissédo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 15/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
10:02:26 | Gestédo Licitagdo SERRA 10:54:16
Anexos
INEXISTENCIA DE PARENTESCO
CHECKLIST_DO_PROJETO BASICO_ IMERSAO PBI
15/08/2022| Comissao Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 15/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:21:37 | Licitagdo SERRA e Gestédo 09:33:32
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-CPL - 3842022
12/08/2022| Comissao Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 12/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
16:39:00 Licitagao SERRA Licitagdo SERRA 17:03:45 ADMINISTRATIVO
12/08/2022| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Comisséo Permanente de CLAUDIO RICARDO PEREIRA 12/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:47:30 | e Finangas Licitacdo SERRA 16:38:21
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-COF - 16592022
12/08/2022| Coordenadoria de Orgamento | TATIANA ALVES DE PAULA Coordenadoria de ELISABETH JARDIM PEDRACA 12/08/2022 DISTRIBUIR PROCESSO DISTRIBUIDO
11:38:01 e Financas Orcamento e Finangas CARDOSO 12:03:07 ADMINISTRATIVO
12/08/2022| Secretaria Administrativo- JOSE HENRIQUE FRAZAO Coordenadoria de TATIANA ALVES DE PAULA 12/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:46:19 | Financeira Orcamento e Finangas 11:17:09
Anexos
| Documento Administrativo: DESPACHO-SAF - 31412022
10/08/20 | Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM Secretaria JOSE HENRIQUE FRAZAO 12/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
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Ministério Publico do Estado do Maranhao
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Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Data Origem Funcionario Destino Recebedor Data Tipo Status
22 e Gestdo Administrativo-Financeira COSTA 07:27:45
15:23:41

Anexos

OFICIO ASSINADO

PROJETO BASICO ASSINADO
10/08/2022| Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA Secretaria de Planejamento SAMYR DE JESUS CUTRIM 10/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
14:01:34 Financeira e Gestdo 15:20:38
10/08/2022| Diretoria Geral JULIO CESAR GUIMARAES Secretaria Administrativo- DAIRE MARCIA DE SOUSA 10/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
13:46:59 Financeira 13:54:47

Anexos

| Documento Administrativo: DESPACHO-DG - 43022022
10/08/2022| Gabinete do Procurador Geral | MARYLUCIA DA SILVA NUNES Diretoria Geral MARTA SILENE SANTOS 10/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
12:08:48 | de Justica SABOIA 13:43:47
10/08/2022| Coordenadoria de Gestdo de WALLACI FIGUEIREDO URBANO | Gabinete do Procurador MARYLUCIA DA SILVA NUNES 10/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:22:55 | Pessoas Geral de Justica 12:07:43
10/08/2022| Coordenadoria de Gestéo de WALLACI FIGUEIREDO URBANO | Coordenadoria de Gestao WALLACI FIGUEIREDO 10/08/2022 ENCAMINHAR PROCESSO | TRAMITANDO
09:21:26 Pessoas de Pessoas 09:21:26
10/08/2022| Secretaria de Planejamento e | WALLACI FIGUEIREDO URBANO | Coordenadoria de Gestao WALLACI FIGUEIREDO 10/08/2022 ACEITAR REQUISIQAO DE | TRAMITANDO
09:21:20 Gestéo de Pessoas 09:21:20 PROCESSO
ADMINISTRATIVO
10/08/2022| Secretaria de Planejamento e CLAUDIO MARCELO ARAUJO Secretaria de Planejamento CLAUDIO MARCELO ARAUJO 10/08/2022 AUTORIZAR REQUISIQAO AGUARDANDO
09:04:18 Gestéo AMORIM e Gestéao AMORIM 09:04:18 DO SUBORDINADO ABERTURA PELO
SETOR
RESPONSAVEL

Anexos
Descri¢do do Anexo Nome do arquivo Tipo Anexo

ANEXO DE MOVIMENTACAO : CHECK LIST ASSINADO

Checklist_do_Projeto Basico_ Imersao PBI (Assinado).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : CHECK LIST ASSINADO PELO

Check List ASSINADO pelo Diretor da SEPLAG.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
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Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

Anexos

Descri¢do do Anexo

Nome do arquivo

Tipo Anexo

DIRETOR DA SEPLAG

ANEXO DE MOVIMENTACAO :
IMERSAO PBI

CHECKLIST_DO_PROJETO BASICO |

Checklist_do_Projeto Basico_ Imersao PBIl.docx.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO :
MENOR

DECLARACAO DE NAO EMPREGAR

DECLARACAO_DE_ NAO_EMPREGAR_MENOR_Assinado.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : INEXISTENCIA DE PARENTESCO

Declaracao inexistencia de parentesco MP Maranhao.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : LIQUIDAGAO NL 501.pdf ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
ANEXO DE MOVIMENTACAO : NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI| Nota Flscal_ Imersao PBI.pdf ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
ANEXO DE MOVIMENTACAO : NOTA NOTAFISCAL_PBI_ASSINADA_.pdf ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

FISCAL CURSO IMERSAOPBI ATESTADA

ANEXO DE MOVIMENTACAO : OFICIO ASSINADO

OFICIO_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : PP 274

PA134602022 PP 274.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : PROJETO BASICO ASSINADO

PROJETO BASICO (Solicitacao PBI)_ASSINADO.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

ANEXO DE MOVIMENTACAO : PROJETO BASICO ASSINADO PELO
DIRETOR DA SEPLAG

Projeto Basico Assinado pelo Diretor da SEPLAG.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO ESTADUAL

CND ESTADUAL.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO FGTS

Consulta Regularidade do Empregador99.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CERTIDAO MUNICIPAL

CND MUNICIPAL.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CND ESTADUAL

CND ESTADUAL.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CND FEDERAL

CND Federal.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CND FGTS

CRF FGTS.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CND MUNICIPAL

CND Municipal.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

CND TRABALHISTA

CND Trabalhista.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

DESCRITIVO

(Descritivo) Imersao Presencial em Power Bl & DAX Avancado - Power Bl
Experience.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

OFICIO DE SOLICITAGAO

Oficio solicitacao de inscricao (Samyr Cutrim).docx.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PROJETO BASICO

PROJETO BASICO (Solicitacao PBI).pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

PROPOSTA DA EMPRESA

PROPOSTA MPMA .pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO

REGULARIDADE FGTS

Consulta Regularidade do Empregador POWER Bl EXPERIENCE LTDA.pdf

ANEXO DE PROC ADMINISTRATIVO GENERICO
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Documentos
Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo
Diretoria Geral 13/09/2022 08:15:46 MEIRIVANE ROSE DA SILVA LIMA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 12/09/2022 13:46:56 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragéo 12/09/2022 12:13:25 SILVANA MARIA NASCIMENTO DE PARECER TECNICO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
CARVALHO POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 02/09/2022 13:38:55 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 02/09/2022 12:24:30 MEIRIVANE ROSE DA SILVA LIMA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Comissdo Permanente de Licitacéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Comisséo Permanente de Licitagéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Comisséo Permanente de Licitacéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Comissdo Permanente de Licitacéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAQO
Comisséo Permanente de Licitagéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Comisséo Permanente de Licitacéo 30/08/2022 16:02:47 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orcamento e Finangas 24/08/2022 12:47:12 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Coordenadoria de Orgamento e Financas 24/08/2022 12:47:12 CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
JUNIOR POR MOVIMENTACAO
Diretoria Geral 22/08/2022 11:24:42 NILSON COLLARES MOREIRA TAVARES DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
DA SILVA POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 22/08/2022 10:43:06 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 19/08/2022 08:25:25 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Juridica da Administragéo 18/08/2022 15:32:32 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
ABREU POR MOVIMENTACAO
Assessoria Juridica da Administragao 18/08/2022 15:32:32 MARIA DO SOCORRO QUADROS DE PARECER TRAMITANDO DOCUMENTO GERADO
ABREU POR MOVIMENTACAO
Secretaria Administrativo-Financeira 16/08/2022 09:50:43 DAIRE MARCIA DE SOUSA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
Assessoria Técnica da Administragéo 16/08/2022 09:10:22 CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA PARECER TECNICO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO
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Documentos

Setor Origem Data de Criagéo Responsével Tipo Doc Status Tipo Relagéo

Comissé&o Permanente de Licitagéo 15/08/2022 11:47:29 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA INEXIGIBILIDADE RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAOQ

Comiss&o Permanente de Licitagdo 15/08/2022 09:20:11 CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAOQ

Coordenadoria de Orcamento e Finangas 12/08/2022 12:04:00 ELISABETH JARDIM PEDRACA CARDOSO DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAO

Secretaria Administrativo-Financeira 12/08/2022 09:41:35 MARIA DA GRACA FERREIRA RIBEIRO DESPACHO ASSINADO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAOQ

Diretoria Geral 10/08/2022 13:45:25 MARTA SILENE SANTOS SABOIA DESPACHO RECEBIDO DOCUMENTO GERADO
POR MOVIMENTACAOQ

Processos Anexados e Apensados

Data de Vinculo Status Tipo de Relagéo

Anexos Fisicos

Descri¢cdo do Anexo Anexo de
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 45702022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 08912D0A04

Assunto: ASSINATURA DE EMPENHO
Interessado: Secretaria de Plangjamento e Gestéo

A CPL,

Encaminho os autos com assinatura da Nota de Empenho 2022NE000166, referente a despesa
com o Curso ' Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado’.

assinado eletronicamente em 24/08/2022 as 13:05 hrs (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA

assinado eletronicamente em 24/08/2022 as 16:30 hrs (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-45702022, Codigo de

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Agosto de 2022 as 16:30 hrs e conforme Art. 10, 8§1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Validagao: 08912D0A04.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 45122022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 6909D9EOE9

Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo — Capacitacdo de Servidor
Interessado: Secretaria de Plangjamento e Gestéo

Tratarse de oficio AssINADO, No qual o servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM, ASSESSOR
TECNICO Il da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO, MATRICULA n° 1075474,
solicita autorizagdo para contratagdo da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, visando sua
inscricdo no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avangado”, a ser realizado nos dias 27 e
28 de agosto de 2022, na cidade de S&o Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa
e setereais), através de contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro no Art. 25, inciso
[1, c/c Art. 13, inciso VI da Le 8.666/93

Ante o exposto, considerado a manifestacdo da Secretaria Administrativo-Financeira no
DESPACHO-SAF — 32512022:

1. Acolho e adoto o parecer da Assessoria Juridica da Administracdo, anexo PARECER-DGAJA -
3552022 € da SAF;

2. Aprovo o0 Projeto Basico, anexo PROJETO BASICO ASSINADO PELO DIRETOR DA SEPLAG , € declaro,
para fins do Art. 16, Inciso Il da Lei Complementar n°® 101/2000, que a presente despesa tem
adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentéaria Anual (LOA) e compatibilidade
com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentérias (LDO), conforme
informacgdo da Coordenadoria de Orcamento e Finangas, anexo DESPACHO-COF — 16592022:

3. AUTORIZO a contratagdo da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, visando suainscrigéo
no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avangado”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de
agosto de 2022, na cidade de S&o Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil, hovecentos e noventa e sete
reais), através de contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacéo, naformadaLei;

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 22 de Agosto de 2022 as 16:14 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

4. Encaminhem-se os autos a Comissdo Permanente de Licitacdo/CPL, para elaboragdo e
publicacéo da ratificacdo dainexigibilidade de licitacéo;

5. Ap6s, a Coordenadoria de Orcamento e Financas/COF, para emissdo da respectiva Nota de
Empenho;

6. Por fim, a Comissdo Permanente de Licitacdo/CPL, para providéncias junto ao SINC-
CONTRATA..

assinado eletronicamente em 22/08/2022 as 16:14 hrs (*)
JULIO CESAR GUIMARAES

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-45122022, Codigo de

Validagdo: 6909D9EOE9.
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ESTADO DO MARANHAO

MINISTERIO PUBLICO
Diretoria Geral
DIRETOR GERAL
2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia
Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br
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DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDICAO DE APRENDIZ
POWER Bl EXPERIENCE LTDA , inscrita no CNPJ sob n°® 28.381.938/0001-18, por
intermédio de seu representante legal, Sr.(a) KARINA GISELLY FONSECA,
portador(a) da Carteira de Identidade n°® 4503007 Orgédo expedidor SSP/SC e do
C.P.F n°® 045.656.939-17, DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no
inciso XXXIII do Art. 7° da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de

dezesseis anos.
Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz ()
(assinalar com “X” a ressalva acima, caso verdadeira)

Biguacu, 19 de agosto de 2022.

Karina Giselly Fonseca

Documento assinado digitalmente

b KARINA GISELLY FONSECA
g L Data: 19/08/2022 13:17:19-0300

Verifique em https://verificador.iti.br
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ESTADO DO MARANHAO

Nota Empenho

Ano Base: 2022

Unidade Gestora

070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Gestao

07901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Evento

400010 RCO09-Emissao de Empenho da Despesa
Credor
28.381.938/0001-18
Enderego Credor
AVENIDA DELTAVILLE 000150 LOTE 100 - BEIRA RIO -
BIGUACU - SC - 88164230

Grupo Programacao Financeira

003 Outras Despesas Correntes

Modalidade Licitagao

07 Licitagao Inexigivel

Complemento

POWER Bl EXPERIENCE LTDA

Unidade Gestora Nota Descentralizagao Crédito

Gestao Nota Descentralizagdo Crédito

Histoérico

Numero Data Referéncia
2022NE000166 24/08/2022

Processo Nota Empenho Original
134602022

Referéncia Legal Pré-Empenho

Lei 8666/93

Modalidade Empenho Empenho Centralizado
Ordinario Nao

Valor

1.997,00 (Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais)
Tipo Prestacao Contas Tipo Contrato

Transagao
0540 Nota Empenho

Obedece Ordem Cronolégica
Sim

Nota Descentralizagado Crédito

Contrato SICOP

Despesa com 01 (uma) inscricdo no Curso ¢ Imersao Presencial em Power Bl e Dax Avangadog,, a ser realizado nos

dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo.

Classificagao Orgamentaria

Esfera Unidade Orgamentaria
Fiscal 07901
Fungao

03 Essencial a Justica
Programa

0337 Gestao de Agdes Essenciais a Justica

Subagéao
017216 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - FEMPE

Natureza Despesa

33.90.39.03 Concursos, Treinamentos, Cursos e
Reciclagem

Programa Trabalho
03 091 0337 4962 017216

Subfungao

091 Defesa da Ordem Juridica

Acgao

4962 Desenvolvimento Institucional - FEMPE

Fonte Recurso

0.1.07.000000 Receitas Operacionais a Fundos -
0107000000

Cronograma Desembolso

Janeiro Fevereiro
Abril Maio
Julho Agosto
Outubro Novembro

1.997,00

Margo
Junho
Setembro
Dezembro

Descrigao Itens

Item Cod. Material Qtd Especificagao

Unidade Medida  Valor Unitario Valor Total

Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Ordenador Primario

Julio César Guimaraes

Ordenador Secundario

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal

Médulo de Acompanhamento da Execugdo Orgamentaria

Relatério Emitido em 24/08/2022 &s 12:47 por CARLOS AUGUSTO GASPAR DE SOUSA JUNIOR

Pagina: 1 de 1
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CHECKLIST DO PROJETO BASICO

Imerséo Presencial em Power Bl & DAX Avancado - Power Bl Experience

3555/2000

INDICA(;OES OBRIGA]'_QRIAS BASE LEGAL ITEM |FLS. |
Indicagdo do objeto de forma precisa,
suficiente e clara, sem especificagdo Art. 3° |1, Lei 10520/2002, Art. 9°, 1. Portaria
de marca, vedadas especificagbes 1901/2005-PGJ/MA, Art. 2° |l, Portaria 1
que, por excessivas, irrelevantes ou 666/2003-PGJ/MA, art. 8°, |, Dec
desnecessarias, limitem ou frustrem a|3555/2000, Art. 15, § 7°, Lei n°® 8.666/93.
‘competicdo ou sua realizagéo. . -
Art. 3° |, Lei 10520/2002, Art. 9°, Il, Portaria
Justificativa da necessidade da 1901/2005-PGJ/MA, Art. 2° |, Portaria 2
contratagio * 666/2003-PGJ/MA, art. 8, I, “b", Dec
3555/2000
A_valiagéo do custo pela administragéo Art. 3° Ill. Lei 10520/2002. Art. 9° §2°
diante de orgamento detalhado, poraria 1901/2005-PGUMA, Art. 2°, Il
juntando aos autos, com estimativa do Portaria 666/2003-PGJ/MA. art. 8° Il Dec 4
valor em planilhas de acordo com o 3555/2000 B
prego de mercado.
Definicdo dos métodos e estratégia de |Art. 9°, §2° Portaria 1901/2005- PGJ/MA, )
| suprimento. art. 8°, Il, DEC 3555/200 )
Cronograma fisico-financeiro, se for o |Art. 9%, §2°, Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art.
caso. 80, IV, Dec 3555/2000 -
Critério de aceitagdo do objeto. Art. 9°,8§2°, Portaria 1901/2005-PGJ/MA i =
i Art. 3° |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
Deveres do contratante. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, IlI, “c”, -
Dec 3555/2000
Art. 3° |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
Deveres do contratado. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, 1lI, “c” -
. Dec 3555/2000
Procedimentos de fiscalizagéo e o .
gerenciamento do contrato, Art, 9°, §2° Portaria 1901!2005-PEJ/MA -
Art. 3° |, Lei 10520/2002, Art. 9° §2°,
Prazo de execuc¢io. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, Il, Dec 1

Sancdes, de forma clara, concisa e
objetiva.

Art. 3° |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA

Aprovacéo do termo de referéncia pela

autoridade competente.

Art. 9° I, Portaria 1901!2005 PGJ/MA

amyr e Jesuzt/rfr\nm

Assessor Técnico da Secretaria de Planejamento e Gestao

A A i
e & =
s e
r- -

Carlos Henrique Rodrigues Vieira

Diretor da Secretaria de Planejamento e Gest3o
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MINISTERIO PUBLICO
ESTADO DO MARANHAC

Procuradoria Geral de Justica -
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

PROJETO BASICO

1 - OBJETO:

Inscricdo de servidor no curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax
Avangado™:

. i Carga
Curso Servidor Periodo . Local
Horaria

Imersao

Presencial em ) 27 e 28de Alphaville —
Samyr de Jesus Cutrim 16h
Power Bl e Dax Agosto Barueri/ SP
Avancado

2 - JUSTIFICATIVA

O Ministério Publico do Maranhao tem investido cada vez mais em ferramentas
de grande alcance quer permitam apresentar ser resultados institucionais de maneira
clara e assertiva, bem como auxiliar membros e servidores nas suas atuagbes
funcionais. Nesse sentindo o software Power Bl tem sido ferramenta de grande
demanda institucional por sua caracteristica de transformar dados frios de planilhas e
sistemas, em informagdes para tomada de decisdo, apresentacdo de relatérios e
resultados institucionais.

£ indispensavel a necessidade de constante capacitagdo e atualizagdo na
ferramenta, uma vez que a demanda de trabalho tem sido cada vez maior diante da
potencialidade da ferramenta: Promotorias de Justica, Centros de Apoio Operacional,
Escola Superior do Ministério Ptblico, Secretaria de Planejamento e Gestéo sdo alguns
dos demandantes de solugées em business intelligence no ambito do MPMA. O software
Power Bl € atualizado mensalmente pela sua desenvolvedora, Microsoft, tornando
necessario a especializagio na ferramenta.,

A empresa Power Bl Experience é a empresa que disponibiliza, nesse periodo, N
o Curso solicitado, cujo contetido programatico atende as necessidades dos servidores ,-;:-'E
participantes. O prego cobrando enquadra-se na média dos valores praticados por
outras empresas para participacdo em eventos com as mesmas caracteristicas. mm\
Ressalte-se que apesar de estar previsto um aumento do valor do curso diante da virada“ -

“2022 - O Ministério Piblico do Maranh3o contra toda forma de discriminacdo e violéncia”
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau ~ CEP: 65076-820 - S50 Luis / MA
Telefone: (98) 3219 -1698 / 1777
E-mail: planejamento@mpma.mp.br
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do lote de inscricao, apoés negociagcio com a organizadora do curso foi possivel
assegurar o menor valor para a inscricdo.

3 — PARTICIPANTE

N° Servidor MAT. Cargo Local
. Assessor Secretaria de
1 | Samyr de Jesus Cutrim 1075474 ) _
Técnico I Planejamento e Gestso

4 - ESPECIALIZAGAO: CARATERISTICAS DO TIPO DE SERVICO A EXECUTAR:

[ Tipo de Valor Investimento
Evento Quant
Servico UNIT. R$ total (R$)
L Imersao Presencial em
Inscricdo R$1997,00 1 R$1997,00
Power Bl e Dax Avancado

5 - EMPRESA ORGANIZADORA DO EVENTO: POWER B EXPERIENCE LTDA,
CNPJ: 28.381.938/0001-18. Fone: 48 — 99919-9779, adm@aprendapowerbi.com.br

“2022 - O Ministério Piblico do Maran
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261

Sao Luis, 22 de agosto de 2022.

amyr de Jesus Cutrim

Assessor Técnico da Secretaria de Planejamento e Gestso

Carlos Henrique Rodrigues Vieira
Diretor da Secretaria de Planejamento e Gestiio

- Cathau - CEP: 650

Telefone: (98) 3219 -1698 / 1777
E-mail: planejamento@mpma.mp.br

hdo contra toda forma de discriminacdo e violéncia”
76-820 - Sdo Luis / MA
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

28.381.938/0001-18

MATRIZ CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA™ DE ABERTURA

09/08/2017

NOME EMPRESARIAL
POWER Bl EXPERIENCE LTDA

KARPAA@GMAIL.COM

(48) 9150-9779

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkkkkk EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DELTAVILLE 150 LOTE 100

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
88.164-230 BEIRA RIO BIGUACU SC
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

09/08/2017

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkdk

Fedekdkkdk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 18/08/2022 as 10:20:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 31812022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacdo: 763B574319

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacéo Servidor
Interessado: Coordenadoria de Obras, Engenharia e Arquitetura

A Assessoria Juridica da Administrag&o,

Apbs parecer da Assessoria Técnica da Administragdo, anexo PTC-ACI - 11022022,
encaminhem-se o0s autos para andlise e manifestagdo acerca da solicitacdo de contratagdo, mediante
inexigibilidade de licitagdo, da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, visando ainscri¢do do servidor
SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, aser realizado
nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e
noventa e sete reais), conforme solicitagdo da Secretaria de Plangamento e Gestdo, anexos OFICIO

ASSINADO e PROJETO BASICO ASSINADO.

assinado eletronicamente em 16/08/2022 as 12:49 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 16 de Agosto de 2022 as 12:49 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-31812022, Cdadigo de

Validacéo: 763B574319.
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Assessoria Juridica da Administracgéo

PARECER-DGAJA - 3552022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 44DE02D3FB

A Secretaria Administrativo-Financeira/SAF:
Senhor Diretor,

Neste processo administrativo, o servidor Samyr de Jesus Cutrim, Assessor TécnicQ Il
da Secretaria de Planejamento e Gestao do Ministério Publico doﬁstado do Maranhdo,
solicita, por meio do Oficio n. © 05/2022-SEPLAG/PGJ, sua inscricdo no Curso “Imersao
de Power Bl Avancado”, a ser realizado pela Power Bi Experience LTDA, CNPJ
28.381.938/0001-18, no periodo _de 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de S&o
Paulo, no valor de R$1997,00 (mil novecentos e noventa e sete reais).

Consta dos autos: Proposta Comercial n°® 0345 e Contetido Programatico do Curso;
Projeto Basico, Certificado de Regularidade do FGTS — CRF; Certidao negativa de
débitos trabalhistas; Certiddo negativa municipal de débitos; Certiddo positiva com
efeitos de negativa de débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da Uniao;
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais.

Tramitacao:

1. ID 6074122- aprovacgao da solicitacdo do servidor pelo Assessor de Planejamento;

2. DESPACHO-DG — 43022022 - Diretoria Geral, encaminhando os autos a Secretaria
Administrativo-Financeira para instrucdo dos autos;

3. ID 6077428 — SEPLAG juntando aos autos o oficio 05/2022-SEPLAG/PGJ e Projeto
Bésico assinados;

4. DESPACHO-SAF — 31412022 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhando
os autos a Coordenadoria_de Orcamento e Financas, a Comissdo Permanente de
Licitacdo e a Assessoria Técnica da Administracdo, para manifestacdo nos termos
indicados, apos o retorno a SAF para posterior apreciacao desta Assessoria Juridica;

5. DESPACHO-COF — 16592022 - Coordenadoria de Orgcamento e Finangas,

A despesa gleiteada é classificada, nas normas orcamentarias vigentes, pela
natureza 3.3.90 - Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacoes
Diretas. A Lei Orgcamentaria Anual N° 11.639/2021, de 23/12/2021, Ereve gastos
pelo Fundo Especial do Ministério Publico - FEMPE - UG 07901, durante o
exercicio de 2022, no montante de até R$ 2.000.000,00 para cobertura de
despesas vinculadas a a%éo 4962 - Desenvolvimento Institucional no Estado do
MA, subacdo 17216. O saldo atual da subacdo em tela é de R$ 855.418,81.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia
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6. DESPACHO-CPL - 3842022 - Comissao Permanente de Licitagdo encaminhando os
autos a SEPLAG para juntada dos documentos apontados;

7. ID 6084562 — SEPLAG juntando aos autos Checklist do Projeto basico, bem como
Declaracdo da empresa de Inexisténcia de Parentesco;

8. ID 6085386 — Checklist assinado;

9. INEXIGIBILIDADE-CPL-242022 - Comissdo Permanente de Licitacao,
enguadrou a despesa por “ inexigibilidade de licitagdo, com am%aro legal do artigo 25,
inciso Il, combinado com o artigo 13, inciso VI da Lei Federal 8.666 de 1993" ;

10. ID 2492934 - Certificado de Regularidade do FGTS — CRF atualizado;

11.PTC-ACI — 11022022 - Assessoria Técnhica da Administracdo manifestou-se pela
“INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS?”;

12. DESPACHO-SAF — 31812022 - Secretaria Administrativo-Financeira encaminhando
0S autos a esta Assessoria para manifestacao.

13. Juntamos comprovante de inscricao e situacao cadastral

E o breve relatério. Passa-se a analise.

Em suma, conforme ensinamentos de Hely Lopes Meirelles (2000; p. 264), “ ocorre a
inexigibilidade de licitacdo quando ha impossibilidade juridica de competicdo entre os
contratantes, que pela natureza especifica do negdécio, quer pelos objetivos sociais
visados pela Administragao”.

Ante ao conceito apresentado, vale que se transcrevam os dispositivos da Lei n°
8.666/93, que tratam sobre as hipoteses de inexigibilidade de licitagao:

Lei n° 8.666/93

Art. 13 - Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
rofissionais especializados os trabalhos relativos a:

...]
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Art.25.-|E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em
especial:

Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei,
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
Ssptlecialjzagé]o, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
ivulgacao;]...

§1° -gC%nS|[dera-se de notdéria especializagdo o profissional ou empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacbes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacao do objeto do contrato.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-820 Telefone: 98 3219-1600 e-mail: ajad@mpma.mp.br 2/4



https://mpma.mp.br/autenticidade

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numero do documento: PARECER-DGAJA-3552022, Codigo de

(*) Documento assinado eletronicamente por MARIA DO SOCORRO QUADROS DE ABREU em 18 de Agosto de 2022 as 15:36 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida
Validacéo: 44DE02D3FB.

Provisoria 2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.

1 | L

ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Assessoria Juridica da Administracgéo

Art. 26. As dispensas previstas nos 8§ 20 e 4° do art. 17 e no inciso Il e
seguintes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
Unico do art. 8° desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a
autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como
condicao para a eficacia dos atos.

Paragrafo Unico - O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com os
[sei;umtes elementos:

Il - 'r_azé_o_da escolha do fornecedor ou executante;
Il - justificativa do precgo.

Ao analisar o presente processo, verifica-se que a despesa oriunda da m_s_crlct;_éo
pretendida,encontra-se devidamente motivada pelo Projeto Basico, sob a justificativa
de que: “E indispensavel a necessidade de constante capacitacdo e atualizacdo na
ferramenta, uma vez que a demanda de trabalho tem sido cada vez maior diante da

otencialidade da ferramenta:_ Promotorias de Justica, Centros de Apoio_Operacional,

scola Superior do Ministério Publico, Secretaria de Planejamentg e Gest&do sao alguns
dos demandantes de solugbes em business intelligence no ambito do MPMA. O
software Power Bl é atualizado mensalmente pela sua desenvolvedora, Microsoft,
tornando necessario a especializa¢do na ferramenta. ”;

Ressalta-se, ainda, segundo justificativa apresentada, no Projeto Basico, que “A
empresa Power Bl Experience € a empresa que disponibiliza, nesse periodo, o Curso
SO|ItC_It_ad0,t cujo conteldo programatico atende as necessidades dos servidores
participantes.

Com relagdo a justificativa de_preco, a unidade requisitante, informou que “ O prego
cobrado enquadra-se na media dos valores praticados por outras empresas para a
participagdo em eventos com as mesmas caracteristicas”.

A situacao apresentada éoortanto, esta em consonancia com a hipétese arrolada no art.
25, Il, da Lei n° 8.66 /93, tendo em vista que o trabalho de treinamento e de
apterfelgoam{ento de pessoal é considerado servico técnico profissional especializado. A
este proposito:

“

o entendimento desta Corte no TC 000.830/1998-4 (Decisédo n. 439/1998 - TCU -
Plenario), no qual se decidiu 'considerar que as contratacdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou
aperfeicoamento de pessoal, bem como a inscricgho de servidores para
participacdo de cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipotese de
inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso
VI do art. 13 da Lei n. 8.666/1993" (TCU — Pleno — Acordao 1247/2008).

Ante o0 exposto, esta Assessoria se manifesta, pela pOSS|b|I|dade;ur|’d|ca do pedido de
inscricdo do servidor Samyr de Jesus Cutrim, matricula n°® 1075474, para participar do
Curso. “Imersdo de Poweér Bl Avancado”, a ser realizado pela empresa Power Bi
Experience LTDA, CNPJ 28.381.938/0001-18, no periodo de 27 e 28 de agosto de
2022, na cidade de S&o Paulo, ante a caracterizagdo de inexigibilidade de Ticitagéao,
ressalvados 0s aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e contabeis que escapam
do exame ora efetivado, desde que 0s autos sejam instruidos com a. Declaragado de
%ue a_empresa ndo contrata menor, salvo na_condicdo de aprendiz_(art. 7°, XXXIII,
F/88) e b. Projeto Basico e checklist sejam assinados pelo chefe imediato
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ApoOs a Diretoria Geral para aprovacdo do Projeto Basico, bem como para decidir,
motivadamente, pela _contrata%ao e 'a ratificacado da autoridade superior, conforme
artigo 26, caput, da Lei n°. 8.666/93.

assinado eletronicamente em 18/08/2022 as 15:36 hrs (*)

MARIA DO SOCORRO QUADROSDE ABREU
TECNICO MINISTERIAL
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

SOBRE O CONTRATO

N°/ANO CONTRATO: 2022000166/2022

Status: Concluido

CONTRATANTE
CNPJ/CPF: 05.483.912/0001-85

Nome: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Endereco: Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Jaracati - Calhau - Sdo Luis/MA

Telefone:

CONTRATADA

CNPJ/CPF: 28.381.938/0001-18
Nome: POWER BI EXPERIENCE LTDA

Endereco: AV DELTAVILLE, 150 - LOTE 100 - BEIRARIO - BIGUACU/SC

Telefone: (48) 9150-9779

DESCRIGAO DO OBJETO

Despesa com 01 (uma) inscricdo no Curso Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avangado, a ser realizado nos

dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo.

DADOS DO CONTRATO

Numero do Processo Caodigo de Identificagéao
13460/2022 2022NE000166

Regime de Execucéo Garantia
Preco Global Sem Garantia

Data Assinatura Data Publicagao
24/08/2022 26/08/2022

Inicio Vigéncia Final Vigéncia
27/08/2022 28/08/2022

Unidade
Escola Superior do Ministério Publico - ESMP

Gestor do Contrato

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES VIEIRA

Valor Contrato Acumulado

Tipo Contrato
Servigo

Forma de Pagamento
A Vista

Multa

Procedimento
Inexigibilidade Art. 25 do inciso Il - 24/2022

Departamento
Secao de Servigos - ESMP

Gestor do Contrato Suplente

CLAUDIO MARCELO ARAUJO AMORIM

Saldo Contrato Acumulado

| 1.997,00' | 1.997,00'

Valor Contrato Atualizado

Saldo Contrato Atualizado

| 1.997,00' | 1.997,00'

.‘ CONTRATOS
g Go v/ Emissao em: 30/08/2022 as 15:52:32
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

Nome Responsabilidade Funcao Telefone
KARINA GISELLY FONSECA Representante Legal (48) 99919-9779
LEONARDO KARPINSKI Representante Legal (48) 99919-9779

HISTORICO DE VIGENCIAS E SALDOS

Tipo Justificativa Inicio Vigéncia Fim Vigéncia Valor
Inicio do Contrato 27/08/2022 28/08/2022 1.997,00
TOTAIS 1.997,00
Caédigo Item Vir. Estimado Vir. Pago
126 CURSO DE CAPACITACAO 1.997,00 0,00
TOTAIS 1.997,00 0,00

Item Vir. Estornado

DESEMBOLSO POR PERIODO

Periodo Vir. Disponivel Vir. Total Vir. Pago
1 27/08/2022 - 28/08/2022 1.997,00 1.997,00 0,00
TOTAIS 1.997,00 0,00

DESEMBOLSO POR EXERCICIO

Exercicio Vir. Estimado Vir. Pago
2022 0,00 0,00
TOTAIS 0,00 0,00

CONTRATOS

g"Gov Emissao em: 30/08/2022 &s 15:52:32 Pagina 2 de 3



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

HISTORICO DE ETAPAS

Etapa Inicio Fim Status (%) Concluido

CONTRATOS

g"Gov Emissao em: 30/08/2022 &s 15:52:32 Pagina 3 de 3



é@ Ministério Publico do Estado do Maranhao

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - S&o Luis (MA)

M PM CNPJ: 05.483.912/0001-85

o Pu bll co Telefone: (098) 3219-1600

Detalhes do Processo Administrativo - 13460/2022

ANEXO DE MOVIMENTACAO : NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI



Sinc - Contrata https://apps.tce.ma.gov.br/sinccontrata/gerenciar

C CLAUDIO RICARDO PERE... SINC -
Sistema de
Inicio Informacgodes

X Contrato 0166/2022

CNPJ Unidade FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) -
( Gestora 08772136000121

Processo 13460/2022

Contrato 0166/2022

ID Contrato IN0O1662022

ID Contratagao IN242022

CPF CNPJ 28381938000118

Despesa com 01 (uma) inscrigdo no Curso Imerséo Presencial em
Objeto Power Bl e Dax Avangado, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de
2022, na cidade de Sao Paulo.

Tipo Nota de empenho

Data Assinatura 24/08/2022

Data Inicio 27/08/2022
Data Fim 28/08/2022
Valor RS 1.997,00
Documento -
Contrato

©Tribunal de Contas do Estado do Maranhao - 2022
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Inicio Informacgodes

X Contrato 0166/2022

CNPJ Unidade FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) -
( Gestora 08772136000121

Processo 13460/2022

Contrato 0166/2022

ID Contrato IN0O1662022

ID Contratagao IN242022

CPF CNPJ 28381938000118

Despesa com 01 (uma) inscrigdo no Curso Imerséo Presencial em
Objeto Power Bl e Dax Avangado, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de
2022, na cidade de Sao Paulo.

Tipo Nota de empenho

Data Assinatura 24/08/2022

Data Inicio 27/08/2022
Data Fim 28/08/2022
Valor RS 1.997,00
Documento -
Contrato
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CNPJ Unidade FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (FEMPE) -
( Gestora 08772136000121

Processo 13460/2022

Contrato 0166/2022

ID Contrato IN0O1662022

ID Contratagao IN242022

CPF CNPJ 28381938000118

Despesa com 01 (uma) inscrigdo no Curso Imerséo Presencial em
Objeto Power Bl e Dax Avangado, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de
2022, na cidade de Sao Paulo.

Tipo Nota de empenho

Data Assinatura 24/08/2022

Data Inicio 27/08/2022
Data Fim 28/08/2022
Valor RS 1.997,00
Documento -
Contrato
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P”WEH Bl
EXPERIENCE

PROPOSTA COMERCIAL n® 0345

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO MARANHAO

CNPJ: 05.483.912/001-86

Prezado Senhor,

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta de prego para prestagao de servigo, tendo como
objeto o “Curso Imersdo de Power Bi Avangado”, no valor unitirio de R$1997,00 (mil
novecentos e noventa e sete reais). Declaramos que no valor acima estdo incluidas todas as
despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execu¢do do objeto, inclusive tributos
e/ou impostos, encargos sociais, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacdo. O prazo de validade de nossa
proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentacdo. E por fim, fornecemos
os seguintes dados:

DETALHAMENTO DO CURSO:
Nome: Curso Completo de Power Bi
Carga Hordria: 16 horas

Data: 27 e 28 de agosto

Local: Lazulli Corporate Offices — Empresarial 18 do Forte, sala 303 (32 andar). Av Copacabana,
n.190, Barueri/SP

Modalidade: presencial

Conteldo Programatico:

1. Introdugdo e Contextualizacao;

2. Conectividade de Dados;

3. ETL com o Editor de Consultas (Power Query);
4. Modelagem de Dados;

5. Principais Fungdes DAX;



P”WEH Bl
EXPERIENCE

6. Visualizacdo de Dados;

7. Publicagdo e Compartilhamento;

8. Administracdo e Governanga;

9. Outras Formas de Conexao e Tratamentos com o Power Query;

10. B6nus

DADOS DA EMPRESA

Razdo Social: POWER Bl EXPERIENCE LTDA

CNPJ: 28.381.938/0001-18

Enderego: Avenida Deltaville, 150, lote 100, Beira Rio, em Biguagu/SC — CEP:
88164-230.

Fone para contato: 48-999199779- Karina Fonseca (gerente administrativo)
DADOS BANCARIOS

Banco: 756- Banco Cooperativa do Brasil - Agéncia: 3242 - Conta Corrente: 30288-0

DADOS DOS REPRESENTANTES LEGAIS DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO

CONTRATO: Assinado de forma digital
) KARINA GISELLY por KARINA GISELLY
Nome: Karina Fonseca FONSECA:04565 FONSECA:04565693917
Dados: 2022.07.13
CPF: 045.656.93-17 693917 111873 0300
Nome: Leonardo Karpinski LEONARDO Assinado de forma digital
CPF: 057.414.729-23. por LEONARDO

KARPINSKI:0574 KARPINSKI:05741472923
Dados: 2022.07.13 11:17:18

1472923 -03'00"

Biguacu, 13 de julho de 2022.

POWER BI EXPERIENCE LTDA
CNPJ: 28.381.938/0001-18
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 34282022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: E9530D3FF2

Assunto: Solicitagdo de Pagamento — Capacitacdo de Servidor
Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestéo

A Assessoria Técnica da Administragdo

Encaminhem-se 0s autos para analise e manifestacdo acerca da regularidade
processual da solicitacdo de pagamento em favor da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA,
referente a participacdo de servidor no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax
Avancado”, realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de S&o Paulo, no valor de
R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete reais), conforme Nota Fiscal de Servicos
Eletrénica n° 2802, anexo NOTA FISCAL _CURSO_IMERSAOPBI, considerando o Ato
Regulamentar n° 22/2022.

assinado eletronicamente em 02/09/2022 as 13:50 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 02 de Setembro de 2022 as 13:50 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-34282022, Cdadigo de

Validagdo: E9530D3FF2.
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MINISTERIO PUBLICO

ESTADO DO MARAMHAC
Pracuradaria Geral de Justics .
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

PROJETO BASICO

1-0OBJETO:

Inscricdo de servidor no curso “Imersdao Presencial em Power Bl e Dax

Avancgado’:
_ i Carga
Curso Servidor Periodo . Local
Horaria
Imersao
Presencial em _ 27 e 28 de Alphaville —
Samyr de Jesus Cutrim 16h _
Power Bl e Dax Agosto Barueri/ SP
Avancgado

2 — JUSTIFICATIVA

O Ministério Publico do Maranh&o tem investido cada vez mais em ferramentas
de grande alcance quer permitam apresentar ser resultados institucionais de maneira
clara e assertiva, bem como auxiliar membros e servidores nas suas atuacdes
funcionais. Nesse sentindo o software Power Bl tem sido ferramenta de grande
demanda institucional por sua caracteristica de transformar dados frios de planilhas e
sistemas, em informacdes para tomada de decisdo, apresentacdo de relatérios e
resultados institucionais.

E indispensavel a necessidade de constante capacitacdo e atualizacdo na
ferramenta, uma vez que a demanda de trabalho tem sido cada vez maior diante da
potencialidade da ferramenta: Promotorias de Justica, Centros de Apoio Operacional,
Escola Superior do Ministério Publico, Secretaria de Planejamento e Gestao séo alguns
dos demandantes de solu¢gfes em business intelligence no ambito do MPMA. O software
Power Bl é atualizado mensalmente pela sua desenvolvedora, Microsoft, tornando
necessario a especializacdo na ferramenta.,

A empresa Power Bl Experience é a empresa que disponibiliza, nesse periodo,
o Curso solicitado, cujo conteudo programatico atende as necessidades dos servidores
participantes. O preco cobrando enquadra-se na média dos valores praticados por
outras empresas para participagdo em eventos com as mesmas caracteristicas.

Ressalte-se que apesar de estar previsto um aumento do valor do curso diante da virada

“2022 - O Ministério Publico do Maranhdo contra toda forma de discriminagéao e violéncia”
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - CEP: 65076-820 - S&o Luis / MA
Telefone: (98) 3219 -1698 / 1777
E-mail: planejamento@mpma.mp.br
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@

MINISTERIO PUBLICO

ESTADO DO MARAMHAC
Pracuradaria Geral de Justics .
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

do lote de inscricdo, ap0s negociagdo com a organizadora do curso foi possivel

assegurar o menor valor para a inscricao.

3 - PARTICIPANTE

N° Servidor MAT. Cargo Local

Assessor Secretaria de

1 | Samyr de Jesus Cutrim | 1075474 o _
Técnico Il Planejamento e Gestao

4 — ESPECIALIZACAO: CARATERISTICAS DO TIPO DE SERVICO A EXECUTAR:

Tipo de Valor Investimento
_ Evento Quant
Servigo UNIT. R$ total (R$)
o Imersdo Presencial em
Inscricdo R$1997,00 1 R$1997,00
Power Bl e Dax Avangado

5 — EMPRESA ORGANIZADORA DO EVENTO: POWER Bl EXPERIENCE LTDA,
CNPJ: 28.381.938/0001-18. Fone: 48 — 99919-9779, adm@aprendapowerbi.com.br

Sao Luis, 09 de agosto de 2022.

Samyr de Jesus Cutrim

Assessor Técnico |l

“2022 - O Ministério Publico do Maranhdo contra toda forma de discriminagéao e violéncia”
Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - CEP: 65076-820 - S&o Luis / MA
Telefone: (98) 3219 -1698 / 1777
E-mail: planejamento@mpma.mp.br
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@

MINISTERIO PUBLICO

ESTADO DO MARAMHAC
Pracuradaria Geral de Justics .
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Oficio n° 05 /2022 — SEPLAG/PGJ

A Sua Exceléncia, o Senhor
EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Procurador-Geral de Justica

Assunto: Solicitacdo de Inscricdo no CURSO “IMERSAO PRESENCIAL EM
POWER Bl E DAX AVANCADO”

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Exceléncia a inscricdo do servidor
SAMYR DE JESUS CUTRIM, ASSESSOR TECNICO Il da SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTAO, MATRICULA n° 1075474 no Curso “Imersdo Presencial
em Power Bl e Dax Avangado”, a ser realizado na cidade de S&o Paulo dias 27 e 28 de
agosto de 2022, conforme programagao em anexo.

A presente solicitagao justifica-se pela necessidade de capacitacdo do referido
servidor diante da crescente demanda do MPMA na elaboracédo de painéis de business
intelligence, que vem auxiliando na elaboragdo de relatérios e apresentagdo de
resultados dos trabalhos desempenhando pelo Ministério Publico do Estado do

Maranhao a sociedade.

Respeitosamente.
Séo Luis, 09 de agosto de 2022.

Samyr de Jesus Cutrim

Assessor Técnico |l

“2022 - O Ministério Publico do Maranhao contra toda forma de discriminacéo e violéncia”

Av. Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau - CEP: 65076-820 - S&o Luis / MA
Telefone: (98) 3219 -1698 / 1777
E-mail: planejamento@mpma.mp.br
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CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.381.938/0001-18
Razao Social:POWER BI EXPERIENCE LTDA
Endereco: AV DELTAVILLE 150 LOTE 100 / BEIRA RIO / BIGUACU / SC / 88164-230

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/06/2022 a 21/07/2022

Certificagdo Niumero: 2022062201413001628537
Informacao obtida em 30/06/2022 15:05:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Ay, ESTADO DE SANTA CATARINA
}mi PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUACU
E-’ SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 14887/2022

Dados do Contribuinte:

CPF/CNPJ:  28.381.938/0001-18
Contribuinte:  POWER Bl EXPERIENCE LTDA
Endereco: Avenida Avenida Deltaville, 150
Bairro: BEIRA RIO

Cidade: Biguacu

CEP: 88164230

Finalidade:

Certificamos, para os devidos fins, que inexistem débitos referentes a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,
em nome do contribuinte acima citado, até a presente data, exceto débitos das Autarquias Municipais.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta certid&o.

A aceitacdo da presente certidao esta condicionada a verificagdo de sua validade no Setor Tributario da Prefeitura.

Validade: 60 dias a partir da data de emisséo.

Emitido em:  12/09/2022

Observacdao: Esta certiddo é valida somente para o contribuinte acima citado.

Certidao emitida através do Portal de Servicos da Prefeitura de Biguacu, para consultar a autenticidade e validade do
documento acesse: bigua.sc.gov.br por meio do codigo de autenticidade: CWAS5GP1RPHEINK1

Pro-Cidadéo Biguacgu
Rua Lucio Born, no 12 - Centro - Biguagu - SC - CEP: 88.160-126
48 3279-8000 | www.bigua.sc.gov.br
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PONER 81
EXPerRIENCE

A IMERSAD EM POWER Bl
& DAX Avangado

2 DIAS DE IMERSAO PARA TE
TRANSFORMAR EM UM EXPERT EM
POWER BI E LINGUAGEM DAX
Curso Avangado com foco na

aplicagéio da Linguagem DAX em
cendrios reais, diretamente comigo!

'O GARANTIR A MINHA VAGA

& Curso Presencial nos Aiphaville - ‘ Carga horéric: 16h
dias 27 e 28/ Agosto @ Barueri/sP (das 9 as19h)

Vocé aprenderd a fazer as mais diversas
andlises criando modelos de dados
otimizados e sabendo como aplicar cada

fungéio da Linguagem DAX corretamente

Executando centenas de projetos e ensinando milhares de
profissionais nos Gitimos anos, pude perceber que a
principal dificuldade dos analistas estd na modelagem de
dados e nos cdlculos:

“Como eruzar informacdo de diferentes tabelas de
forma correta e gerar andlises avangadas com a
Linguagem DAX?I"

O Power Bl & extremamente flexivel no momento de criar relacionamentos, e isso traz um grande perigo, que & o de criar
relacionamentos de forma errada.

Um erro simples em um relacionamento, que parece totalmente inofensivo, pode mudar completamente o valor do seus
graficos e induzir a uma tomada de decistio com dados incorretos.

Por isso, neste curso vamos entender TODA a teoria por trés dos relacionamentos entre tabelas e também da Linguagem
DAX para facilitar a criagGo de medidas em cendrios avangados.

Varos passar pelos conceitos de Contextos de Avaliocto, entender a diferenca entre
Contexto de Filtro e Contexto de Linha e desmistificar o comportamento da fungtio
CALCULATE, a principal fungdo DAX.

Prepare-se, pois serfio 16h super intensas, em um ritmo super dindmico e muita troca de
conhecimento, onde vocé aprenderd tudo o que precisa para dominar a Linguagem DAX de
vez e ndo sofrer mais na hora de fazer andlises avancadas.

Teremos instrutores da Power Bl Experience para auxiliar de forma individual nas mesas
durante a condugdo do curso, além de muita troca de conhecimento e networking com
minha equipe, que estard toda presente.




PARA QUEM E ESTA IMERSAD

Profissionais de qualquer Profissionais que trabalham Todos que dessjam

fGrea que ja trabalham com com Excel e desejam conhecer a fundo os tipos
Power Bl @ necessitam abandonar tarefas de relacionamento entre
melhorar seu poder de repetitivas @ manuais tabelas para nunca mais
tomada de decisGo para mesmo sem saber criar modelos de dados de
Crescer na cameira atual programacto forma emada

Profissionais que ja Gestores e tomadores de
trabalham com dodos mas decisfo que desejom

que desejam dominar a aprimorar suas técnicas de
Linguogem DAX para criar andlise com a ajuda de
andlises avancadas em dashboards interativos
cendrios reais com Storytelling ovangodo

SEU NOVO PROFESSOR: LEONARDO KARPINSKI

EMPRESAS QUE JA ATENDEMOS

#¥Y suzano @ Prudential




ESCOPO DO CURSO

Evento totalmente dinGmico e voltado para aqueles que ja possuem alguma familiaridade com o Power Bl e
que ndo querem mais ddvidas na hora de criar relacionamentos entre tabelas ou entdo na hora de realizar
cdlculos com a Linguagem DAX.

Vocé ird aprender de vez como redlizar as mais avangadas andlises dentro do Power Bl E 0 melhor, sempre
focando em Otimizagdo e Performance.

Teremos diversos exercicios e desafios para praticar o que foi aprendido, absorver e aplicar imediatamente
nos relatorios da sua empresa. Estamos falando de conteldo pratico e validado por mais de 25 mil alunos
que ja participaram dos meus cursos e treinamentos.

Todos os assuntos sGo expostos utilizando diversos estudos de caso, assim aproximamos o maximo possivel
da realidade.

Quer conhecer em detdlhes o que vamos ver?

Medi @& colunas calculodas

Objatiu.ros do curso ) Contextos de avaliogtio
Conceitos fundamentais Fungdo ogregadoras

Processo da Businass Intelligance Fungtes de tobela
Power Bl no processo de Bl Fungbes iteradoras

Fung@o CALCULATE

Segredos da CALCULATE
TransigGo de contexto

Fungbes de inteligéncia de ternpo
Fungfes de ranking

BRI EREEDE AL Fungbes de operaco entre tabelas

Mesclar consultas (merge queries)
Acrescentar consultas (append queries)
Transformacfo de dodos

Criagfo de novas colunas

Linguagem M

Budgeting: Realizado x Meta

Rateio de metas

Destocando o maior @ o menor valor no grifico
Destocando valores acima da média

Cdlculos de acumulados

Totaiz e médias moveis

Comparagbes Ano x Ano e Més x Més

Normalizogtio x Desnormalizacfio Segmentogdo dindmica RFV
Relocionamento entre tobelas Clientes novos x antigos

C_ﬂrdinﬂldude dns relocionamentos Anéiise de cendrios (simulagtio)
Diregdo dos relocionomentos Anéiiss ABC (Pareto 80/20)
Relocionamentos entre diferentes granularidodes Andlise Bridge

Relacionomentos de Muitos para Muitos [ e ———

0O que & um modelo de dados
Dimensdo x Fatos

Andlise de inodimpléncia com aging




QUAIS SAD 0S PRE-REQUISITOS PARA PARTICIPAR?

Possuir conhecimentos bésicos em

Levar um notebook Windows 8.1 ou
Power Bl e vontade de aprender.

superior com pelo menos 8GB de
memcoria e a Gitima versdo do

e B Power Bl Desktop instalada

VEJA 0 QUE VOCE SERA CAPAZ DE CRIAR APOS A IMERSAD

Faturamento por Continente & Subcategoria

Amia " Burops @ Horth Americs
-

=
RS TTSAE [ ]
REIEIE  TROSES4 L
RS LS0EESTI  TRIS406 [ ]
RS 15012888 a2 -1
R§TOWB3GT RS JBGS048 IAZLET2O4 %

Progo Midla  ViMargem % Margem

Pririars, Searvers & fax
Ancording Fas
[YERETR

Blumiooth Hesd phones

Aga et Out  Mow ven & bve




BACANA, NAO E? E SE EU TE DISSER QUE VAI MELHORAR?
COM BONUS, MUITOS BONUS!

Deixa eu te mostrar os Business Cases que vocé receberd de bdnus ao se inscrever na Imers&o Presencial.
Vocé tera acesso por 1 ano dentro da nossa plataforma exclusiva da Power Bl Experience.

Sdo cases para as mais diversas areas, como Financeiro, Vendas, Projetos, Tl, Logistica, Educagdo, RH, Varejo,
Producdo, etc.

Eles sGo ferramentas essenciais para vocé desenvolver seus projetos do absoluto zero:

BUSINESSGASE |

- b

FROTAS PARA
LOGISTICAS

Além disso, quem se inscrever na imersdo ter@ acesso a um relatério com diversas andlises avancadas ja
criadas e centenas de medidas prontas!

Material exclusivo para vocé ter como guia de referéncia que servir@ como reforgo para ndo ter mais
davidas de como utilizar a Linguagem DAX.




TEREMOS NETWORKING E
CERTIFICADO?

Nesta edi¢cao teremos a presenca de
toda a equipe da Power Bl Experience
e mentores que sGo consultores
especialistas de Business Intelligence.

Além de networking com as maiores
referéncias do mercado de B, vocs
ainda vai receber um Certificado de
Conclusao, emitido por Instrutor
Certificado pela Microsoft

p [ (DA

.\

gv s " |
: %" Vamos literalmente pegar na sua mdo e te ajudar!

3t

Neto Vieira Roberson
Pinheiro




DETALHES DA IMERSAD

27 e 28 de Agosto

Data da imerséo: Das 9 &s 19h

Lazulli Corporate Offices
Empresarial 18 do Forte, Sala 303 (3° andar), Av.
Copacabana, n® 190, Barueri/SP

Local da imerséo:

Informacgdes importantes:

— Leve agasalho, pois a temperatura é de 20 graus;

— O ingresso e maiores detalhes serGo enviado por e-mail;

— Passagem aéreq, alimentagdo e hotel nGo estdo inclusos.

PASS (LOTE1)

rs 1.997,00

ou 12X de RS 198,37

Acesso aos 2 dias de imersto
Material completo
Coffee Break
Happy Hour no Domingo as 19h
Networking com referéncias

Certificado de Participacao

VAGAS MUITO LIMITADAS

PASS (LOTE2)

Happy Hour no Domingo as 18h
Networking com referéncios
Certificado de Participacto

VIP (15 VAGAS)

rs 4.997,00

ou I2X de RS 496,37

Acesso aos 2 dias de imersto

Happy Hour no Domingo as 18h
Networking com referéncios
Certificado de Participacto
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12/09/2022 13:31

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 28.381.938/0001-18

Razao Social: POWER BI EXPERIENCE LTDA

Endereco: AV DELTAVILLE 150 LOTE 100 / BEIRA RIO / BIGUACU / SC / 88164-230

A Caixa EconOGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/09/2022 a 05/10/2022

Certificacao Nimero: 2022090602095247802427

Informacdo obtida em 12/09/2022 13:32:28

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7
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Ay, ESTADO DE SANTA CATARINA
}mi PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUACU
E-’ SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N° 10278/2022

Dados do Contribuinte:

CPF/CNPJ:  28.381.938/0001-18
Contribuinte:  POWER Bl EXPERIENCE LTDA
Endereco: Avenida Avenida Deltaville, 150
Bairro: BEIRA RIO

Cidade: Biguacu

CEP: 88164230

Finalidade:

Certificamos, para os devidos fins, que inexistem débitos referentes a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa,
em nome do contribuinte acima citado, até a presente data, exceto débitos das Autarquias Municipais.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta certid&o.

A aceitacdo da presente certidao esta condicionada a verificagdo de sua validade no Setor Tributario da Prefeitura.

Validade: 60 dias a partir da data de emisséo.

Emitido em:  30/06/2022

Observacdao: Esta certiddo é valida somente para o contribuinte acima citado.

Certidao emitida através do Portal de Servicos da Prefeitura de Biguacu, para consultar a autenticidade e validade do
documento acesse: bigua.sc.gov.br por meio do codigo de autenticidade: CWMRFNN24RNOMIH1

Pro-Cidadéo Biguacgu
Rua Lucio Born, no 12 - Centro - Biguagu - SC - CEP: 88.160-126
48 3279-8000 | www.bigua.sc.gov.br
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Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: POWER Bl EXPERI ENCE LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 28.381.938/0001-18

Certidédo n°: 20594271/ 2022

Expedi ¢cdo: 30/06/ 2022, as 15:04:47

Val i dade: 27/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que POWER Bl EXPERIENCE LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.381.938/0001-18, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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https://mpma.mp.br/autenticidade

1 | L

ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Assessoria Técnica da Administracdo

Proc_es;o ~ Nlmero do processo: 13460/2022

Administracdo

Objeto Inscricdo de servidor no curso “Imersédo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”:
Contratado POWER Bl EXPERIENCE LTDA

Unidade Solicitante SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Contratacao Inexigibilidade de licitacdo

Valor a pagar R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata-se de analise e manifesta¢édo acerca da regularidade processual da solicitagcdo de inscri¢cdo
de servidor no curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, a ser realizado pela empresa POWER Bl
EXPERIENCE LTDA, na cidade de S&o Paulo dias 27 e 28 de agosto de 2022, conforme OFICIO ASSINADO,
considerando a manifestagao favoravel da Escola Superior do Ministério Publico (PA 11573/2022 - ID 6044877), de
acordo com o DESPACHO-SAF — 31412022.

Da analise da documentac&o acostada aos autos, conforme legislagéo pertinente, informamos:

ITEM DA ANALISE SIM | NAO ANEXO
1 Projeto Bésico X PROJETO BASICO
ASSINADO
2 | Checklist do Projeto Basico X CHECK LIST ASSINADO _
. . PROPOSTA DA
3 Proposta Comercial conforme ANEXO UNICO do AR| X EMPRESA
013/2020-GPGJ -
DESCRITIVO
4 Declaracao de Inexisténcia de Parentesco X INEXISTENCIA DE
PARENTESCO
Regularidade Fiscal e Trabalhista
5.1 Regularidade da Receita Federal/INSS X CND FEDERAL
5.2 Regularidade FGTS X REGULARIDADE FGTS
5 5.3 Regularidade Trabalhista X CND TRABALHISTA
5.4 Regularidade Estadual X CND ESTADUAL
5.5 Regularidade Municipal X CND MUNICIPAL
. — L DESPACHO-COF -
6 Disponibilidade orcamentéria X 16592022
7 | Enquadramento da despesa na lei de licitagdes X IZIZIE?Z(;IBILIDADE'CPL .

OBSERVACOES/PENDENCIAS

8.1 O requerente no anexo PROJETO BASICO ASSINADO assim justifica a solicita¢&o:

* 2 — JUSTIFICATIVA

O Ministério Publico do Maranh&o tem investido
cada vez mais em ferramentas de grande
alcance quer permitam apresentar ser resultados
institucionais de maneira clara e assertiva, bem
como auxiliar membros e servidores nas suas
atuagOes funcionais. Nesse sentindo o software
Power Bl tem sido ferramenta de grande
demanda institucional por sua caracteristica de
transformar dados frios de planilhas e sistemas,
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em informagdes para tomada de deciséo,
apresentacdo de relatérios e resultados
institucionais. E indispenséavel a necessidade de
constante capacitacdo e atualizagdo na
ferramenta, uma vez que a demanda de trabalho
tem sido cada vez maior diante da potencialidade
da ferramenta: Promotorias de Justica, Centros
de Apoio Operacional, Escola Superior do
Ministério Publico, Secretaria de Planejamento e
Gestdo sdo alguns dos demandantes de
solugdes em business intelligence no ambito do
MPMA. O software Power Bl é atualizado
mensalmente pela sua desenvolvedora,
Microsoft, tornando necesséario a especializagdo
na ferramenta., A empresa Power Bl Experience
é a empresa que disponibiliza, nesse periodo, o
Curso solicitado, cujo conteido programatico
atende as necessidades dos servidores
participantes. ”

8.5 Quanto a escolha da empresa, do projeto basico, anexo PROJETO BASICO ASSINADO , cextraimos
a seguinte manifestacéo:

“A empresa Power Bl Experience é a empresa
que disponibiliza, nesse periodo, o Curso
solicitado, cujo conteldo programatico atende as
necessidades dos servidores participantes .”

8.6 Quanto ao prego, a unidade solicitante assim se manifesta no anexo PROJETO BASICO ASSINADO;

“o preco cobrando enquadra-se na média dos
valores praticados por outras empresas para
participacdo em eventos com as mesmas
caracteristicas. Ressalte-se que apesar de estar
previsto um aumento do valor do curso diante da
virada do lote de inscri¢do, ap6s negocia¢éo com
a organizadora do curso foi possivel assegurar o
menor valor para a inscri¢éo. ”

8.7 Quanto a disponibilidade or¢camentaria, a Coordenadoria de Or¢gamento e Financas no DESPACHO-
COF - 16592022, informa que:

* Tratam os autos de solicitacdo de inscrigdo do
servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso
“Imersdo Presencial em Power Bl e Dax
Avancado”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de
agosto de 2022, na cidade de S&o Paulo.

A despesa pleiteada é classificada, nas normas
orgamentarias vigentes, pela natureza 3.3.90 -
Despesa Corrente/Outras Despesas
Correntes/AplicacGes Diretas.

A Lei Orgamentaria Anual N° 11.639/2021, de
23/12/2021, prevé gastos pelo Fundo Especial
do Ministério Pulblico - FEMPE - UG 07901,
durante o exercicio de 2022, no montante de até
R$ 2.000.000,00 para cobertura de despesas
vinculadas a acdo 4962 - Desenvolvimento
Institucional no Estado do MA, subagéo 17216.
O saldo atual da subagdo em tela é de R$
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8.8 Quanto ao enquadramento da despesa na lei de licitacdes, a Comissdo Permanente de Licitagdo no
anexo INEXIGIBILIDADE-CPL - 242022 , assim se manifesta:

“ Caso atestada a perfeita instrugdo dos autos e
verificada sua harmonia com o Ato Regulamentar
n°. 09/2013 — GPGJ, c/c a Ordem de Servigos n°.
13/2013 - DG, esta Comissdo de Licitagdo
entende ser possivel a realizacéo da despesa por
inexigibilidade de licitagdo, com amparo legal do
artigo 25, inciso I, combinado com o artigo 13,
inciso VI da Lei Federal 8.666 de 1993,
ressalvados os aspectos técnicos, econdmicos,
financeiros e juridicos que se distanciam da
analise desta CPL.

(...)

A despeito dos requisitos que subsidiam a
inexigibilidade de licitagdo preceituado no art. 26,
§ Unico da Lei Federal de Licitagdes, verifica-se a
presenca de documentacdo probatéria das
razdes de escolha do prestador dos servigos e,
relativamente ao preco apresentado, 0 mesmo foi
justificado no supracitado Projeto Bésico. ”

DAS CONCLUSOES
Apds andlise, quanto & instrucdo dos autos, manifestamo-nos pela INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTOS.

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.

assinado eletronicamente em 16/08/2022 as 09: 12 hrs (*)

CARMEN LIGIA PAIXAO VIANA
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 16/08/2022 as 09:29 hrs (*)

MARIA EMILIA MARTINSSILVA
ANALISTA MINISTERIAL
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA TECNICA DA ADMINISTRACAO
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (raz&o social): POWER Bl EXPERIENCE LTDA

CNPJ/CPF: 28.381.938/0001-18
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 220140161680978

Data de emiss3o: 12/09/2022 13:12:04
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 11/11/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 12/09/2022 13:12:05
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (raz&o social): POWER Bl EXPERIENCE LTDA

CNPJ/CPF: 28.381.938/0001-18
(Solicitante sem inscri¢do no Cadastro de Contribuintes do ICMS/SC)

Esta certidao é valida para o nimero do CPF ou CNPJ informado pelo solicitante, que ndo consta da base de dados
da Secretaria de Estado da Fazenda.

O nome e o CPF ou CNPJ informados pelo solicitante devem ser conferidos com a documentagdo pessoal do
portador.

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Nudmero da certiddo: 220140107039500

Data de emiss3o: 01/07/2022 12:17:21
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 30/08/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 13/07/2022 12:22:08
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: POWER Bl EXPERIENCE LTDA
CNPJ: 28.381.938/0001-18

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:30:03 do dia 02/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2022.

Cddigo de controle da certidao: 809A.FB8B.E290.B1CD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DESPACHO-DG - 49482022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: D549059C73

Assunto: Autorizagdo de Pagamento — POWER Bl EXPERIENCE.
Interessado: Secretaria de Plangamento e Gestao.

Considerando 0 pbespAcHO-sAF - 35132022, AUTORIZO O PAGAMENTO em favor
da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, referente a participacéo de servidor no Curso
“Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, realizado nos dias 27 e 28 de agosto de
2022, na cidade de S&o Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete
reais), conforme Nota Fiscal de Servicos Eletrénica n°® 2802, anexo NoTA
FISCAL_CURsO_IMERSAOPBI, desde que haja a regular liquidacdo da despesa pela unidade
gestora nostermosdo art. 10° do ATOREG-222022.

Ante 0 exposto, encaminhem-se 0s autos, respectivamente, &

1. Secretaria de Plangamento e Gestdo, para providéncias devidas nos termos do
art. 11° do ATOREG-222022;

2. Apés, a Coordenadoria de Orgcamento e Financas/COF, para as providéncias
guanto ao pagamento nos termos do art. 12° do ATOREG-222022.

assinado eletronicamente em 13/09/2022 as 09:09 hrs (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL
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DESPACHO-SAF - 32302022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo devalidagdo: E52DAE1EB9

Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo — Capacitacdo Servidor
Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestéo

A Assessoria de Planejamento e Gest&o,

Encaminhem-se os autos, com a brevidade que o caso requer, para as devidas
providéncias, nos termos do parecer juridico, anexo PARECER-DGAJA — 3552022.
Ap0s, retornem os autos a esta SAF.

assinado eletronicamente em 19/08/2022 as 10:47 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 19 de Agosto de 2022 s 10:47 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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ﬁi& ESTADO DO MARANHAO Imprimir Preparagdo Pagamento
"]

Ano Base: 2022

Ordem Bancaria 20220B000862 Tipo Ordem Bancaria Descentralizada
Numero 2022PP000274 Data Langamento 14/09/2022
Data Referéncia 14/09/2022
Unidade Gestora 070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Gestio 07901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual
Nota Langcamento 2022NL0O00501 Despesa Certificada 2022CE000186
Favorecido 28.381.938/0001-18 POWER Bl EXPERIENCE LTDA
Procurador / Cessionario 28.381.938/0001-18 POWER Bl EXPERIENCE LTDA

Nota Empenho Original 2022NE000166 Natureza Despesa 33.90.39.03
Domicilio Bancario Destino 756 03242-5 000030288-0 Fonte Recurso 0.1.07.000000
Valor 1.997,00 Tipo Servigo Crédito conta-corrente

Caodigo de Barras
Observagio PAGAMENTO DA NOTA 2802, REF. CURSO ADMINISTRADO NO PERIODO DE 27 A 28 DE
AGOSTO/22, PA 13460/2022.
Situagao N&o esta cancelada Data
Numero Autenticagao
Domicilio Destino Retorno
Repasse Recursos Federais Nao

Codigo Finalidade

Transagido Origem 0250 PP Despesa Empenhada

Usuario Lancado em 14/09/2022 as 15:31 por Regina Lucia Aratjo Lima

Langamentos

N° Evento Inscrigéao Classificagao Fonte Recurso Valor
01 531001 2022NL000501 0.1.07.000000 1.997,00
02 541006 0.1.07.000000 1.997,00

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Programagéao e Execugéo Financeira
Relatério Emitido em 14/09/2022 as 15:38 por Regina Lucia Araujo Lima Pagina: 1 de 1
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Comissdo Permanente de Licitacdo

INEXIGIBILIDADE-CPL - 242022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 7AE360F0BB

Interessado: Secretaria de Plangjamento e Gestéo
Objeto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacdo Servidor.

A Secretaria Administrativo-Financeira,

Trata o presente de enquadramento legal para contratacdo dos servicos da empresa
POWER Bl EXPERIENCE LTDA., visando a inscricdo do servidor SAMYR DE JESUS
CUTRIM no Curso “Imerséo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, aser realizado nos dias
27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de S&0 Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil,
novecentos e noventa e sete reais), com as providéncias, justificativas e demais informactes
relativas a contratacdo anotada no Projeto Basico e Oficio de Id n® 6077428 acostado aos autos
do processo administrativo epigrafado.

Caso atestada a perfeita instrucdo dos autos e verificada sua harmonia com o Ato
Regulamentar n°. 09/2013 — GPGJ, c/c a Ordem de Servicos n°. 13/2013 — DG, esta Comisséo
de Licitagdo entende ser possivel arealizacdo da despesa por inexigibilidade de licitagdo, com
amparo legal do artigo 25, inciso I, combinado com o artigo 13, inciso VI da Le Federal
8.666 de 1993, ressalvados os aspectos técnicos, econdmicos, financeiros e juridicos que se
distanciam da anélise desta CPL.

Lel Federal n° 8.666/93.

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de
competicao, em especial:

[.]

Il — para contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notoria especializacao (...);

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:

(..)

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 15 de Agosto de 2022 as 12:37 hrs e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numer o do documento: INEXIGIBILIDADE-CPL-242022, Codigo de

Validagdo: 7AE360F0BB.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Comissdo Permanente de Licitacdo

Abaixo, o quadr o demonstr ativo do preco ofertado e o detalhamento do cur so

Empresa Proponente CNPJ PERIODO Valor (R$)

POWER Bl EXPERIENCE LTDA. | 28.381.938/0001-18 27e§8 ggzazgosm 1.997,00
e

A despeito dos requisitos que subsidiam a inexigibilidade de licitacéo preceituado
no art. 26, § Unico da Lei Federal de LicitagOes, verifica-se a presenca de documentagdo
probatéria das razdes de escolha do prestador dos servicos e, relativamente ao preco apresentado,
o mesmo foi justificado no supracitado Projeto Basico.

Atentos para que, logo apds a autorizacdo dessa despesa pelo ordenador de
despesas legalmente constituido, os autos retornem a essa Comissao para publicacéo do ato
de ratificacdo da despesa, antes mesmo da emissdo nota de empenho, para cumprimento do
paragrafo unico do Art. 6° do Ato Regulamentar n® 09/2013, bem como o que preceitua o Art. 26
— caput daLei Federal n° 8666/93.

S&o Luis (MA), 15 de agosto de 2022.

assinado eletronicamente em 15/08/2022 as 11:49 hrs (*)

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
ASSESSOR TECNICO I

assinado eletronicamente em 15/08/2022 as 12:37 hrs (*)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 2/2

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 15 de Agosto de 2022 as 12:37 hrs e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Numer o do documento: INEXIGIBILIDADE-CPL-242022, Codigo de

Validagdo: 7AE360F0BB.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 43022022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validagdo: BA120A9B96

Assunto: Solicitacdo de Inscricdo no CURSO “IMERSAO PRESENCIAL EM POWER BI E
DAX AVANCADO"
Interessado: Samyr de Jesus Cutrim

Trata-se de requisicdo (OFICIO DE SOLICITACAO) formulada pelo servidor SAMYR DE
JESUS CUTRIM, ASSESSOR TECNICO Il da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
GESTAO, MATRICULA n° 1075474, na qual solicita sua inscricdo no Curso “Imersio
Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, a ser realizado na cidade de S&o Paulo dias 27 e 28
de agosto de 2022, no valor de R$ 1.997,00 (mil, novecentos e noventa e sete reais), conforme
documentacéo anexa.

O servidor requerente justifica seu pedido em face da necessidade de capacitacdo diante da
crescente demanda do MPMA na elaboracdo de painéis de business intelligence, onde vem
auxiliando na elaboracéo de relatorios e apresentacéo de resultados dos trabal hos desempenhados
pelo Ministério Publico do Estado do Maranh&o a sociedade.

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 10 de Agosto de 2022 as 13:47 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

Vale observar que constano ID 6074122 manifestacdo da SEPLAG, nos seguintes termos:
ORIGEM : Secretariade Plangjamento e Gestéo --> DESTINO: Secretaria de Plangjamento e Gestéo
Responsavel pela Movimentagdo: CLAUDIO MARCELO ARAUJO AMORIM
Observagdo de Movimentagdo: TENDO EM VISTA O CRESCIMENTO DOS PEDIDOS DE
DESENVOLVIMENTO DE PAINEIS DE Bl A SEPLAG, PELAS DEMAIS UNIDADES DAS AREAS
FINALISTICAS E ADMINISTRATIVAS, BEM COMO DA NECESSIDADE DE QUALIFICACAO DE
SERVIDORES DO SETOR PARA ATENDER A DEMANDA, DE ORDEM, APROVO, A
SOLICITAGCAO REQUERIDA PELO SERVIDOR.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha ¢/n - Jaracaty, S0 Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-43022022, Codigo de

Validagio: BA120A9B96.
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1 | L

ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Diretoria Geral
Diante do objeto destes autos, encaminhe-se a SECRETARIA ADMINISTRATIVO-
FINANCEIRA/SAF para conhecimento e devida instrucdo processual junto aos setores
competentes, com a hecessaria urgéncia que o caso requer, levando-se em conta a data do curso
em tela (dias 27 e 28 de agosto proximos).

assinado eletronicamente em 10/08/2022 as 13:47 hrs (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 10 de Agosto de 2022 as 13:47 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 2/2

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-43022022, Codigo de

Validagio: BA120A9B96.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Assessoria Técnica da Administracdo

Processo Administrativo N°13460.2022

Assunto Pagamento das NFS-e n° 2802

Credor POWER Bl EXPERIENCE LTDA

Unidade solicitante SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

Objeto contratado Inscricéo de servidor no curso “Imersé@o Presencial em Power Bl e Dax Avancado™:

2022NE000166/ORDINARIO/ R$ 1.997,00 - NOTA DE EMPENHO
DESPACHO-DG - 45702022

Notas de empenho/valor

Valor total a ser pago R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete reais)

Senhor Diretor da Secretaria Administrativo-Financeira,

Tratam os autos de solicitagdo para analise e manifestacdo acerca da regularidade processual da
solicitacdo para pagamento, conforme DESPACHO-SAF - 34282022 . Da analise da documentacédo acostada aos
autos, conforme legislacdo pertinente, temos a informar o seguinte:

ITEM DA ANALISE SIM | NAO| ANEXOS

NOTA DE EMPENHO

DESPACHO-DG - 45702022

1 | Nota de empenho X
Anexo do documento
NpRelatorios CONTRATOSGOV.pdf (
Descricao:
NPRELATORIOS CONTRATOSGOV)

2 Documento fiscal SEM ATESTE , conforme Ato . NOTA

Regulamentar n° 22/2022. FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI

3 [ Regularidade Receita Federal X

4 | Regularidade INSS X

5 |[Regularidade FGTS — vencido desde 21/07/2022 X CND FEDERAL

6 |Regularidade Receita Estadual - vencido desde 30/08/2022 X CND TRABALHISTA

7 | Regularidade Receita Municipal — vencido desde 30/06/2022 X

8 | Regularidade Trabalhista X

Anexo do documento :
RATIFICACAO DA
INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO_ASSINADO.pdf

. - - (Descricéo:
9 [ Reconhecimento e Ratificagdo da Inexigibilidade X RATIFICACAO DA
INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO_ASSINADO) Download

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 2/3

(*) Documento assinado €l etroni camente por diver sos autores, finalizado em 12 de Setembro de 2022 as 12:26 hrs e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-12152022, Cdadigo de Validagao:

4B63CDF8D2.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Assessoria Técnica da Administracdo

alternativo

Anexo do documento :
PUBLICACAO DA
RATIFICACAO.pdf (
Descricdo: PUBLICACAO
DA RATIFICACAO) Download
alternativo

10 [ Publicagdo do Extrato de Inexigibilidade de Licitagcao X

Anexo do documento : Sinc -
Contrata. COMPROVANTE.pdf (
Descricéo: SINC -
CONTRATA_COMPROVANTE)_

11 | TCE/MA X

DAS OBSERVAGOES

12 [ Os Documentos de Regularidade Estadual, Municipal e FGTS estéo vencidos.

DAS CONCLUSOES

13 | Ap6s andlise, quanto & instrugdo dos autos, foi verificada a EXISTENCIA DE IMPEDIMENTO, uma vez que ha
pendéncia nos itens 5,6,7 e 12

Sendo o que nos cumpre informar, retornamos os autos para a deliberacdo das providéncias
julgadas cabiveis.

assinado eletronicamente em 12/09/2022 as 12:15 hrs (*)

SILVANA MARIA NASCIMENTO DE CARVALHO
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 12/09/2022 as 12:26 hrs (*)

JADIEL FERNANDES FRANCA
ANALISTA MINISTERIAL

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Rua Oswaldo Cruz, n.° 1396, Centro, Sao Luis/ MA
CEP: 65.020-910 Telefone: 1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 3/3

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: NUmero do documento: PTC-ACI-12152022, Cdadigo de Validagao:

(*) Documento assinado €l etroni camente por diver sos autores, finalizado em 12 de Setembro de 2022 as 12:26 hrs e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001
4B63CDF8D2.

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 32512022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacdo: 9E417D4AFC

Assunto: Inexigibilidade de Licitagcdo — Capacitacdo de Servidor
Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestao

AO DIRETOR GERAL

Ap6s juntada de documentos solicitados pela Assessoria Juridica da
Administragdo, encaminhem-se 0s autos a consideracdo de Vossa Senhoria, solicitando
autorizacdo para contratacdo da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, visando a inscri¢cao
do servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso “Imerséo Presencial em Power Bl e Dax
Avancado”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de S&o Paulo, no
valor de R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete reais), através de contratacao
direta, por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro no Art. 25, inciso Il, c/c Art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93, e conforme parecer juridico, anexo PARECER-DGAJA - 3552022.

assinado eletronicamente em 22/08/2022 as 10:56 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-32512022, Cdadigo de

Validagdo: 9E417D4AFC.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 22 de Agosto de 2022 s 10:56 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Comissdo Permanente de Licitacdo

DESPACHO-CPL - 3842022

(relativo ao Processo 134602022 )

Cddigo de validacéo: 0B66817C97

Interessado: Secretaria de Plangjamento e Gestéo

Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo — Capacitacdo Servidor.

A Coordenadoria

Venho por meio deste, requerer a juntada dos documentos abaixo relacionados
para a complementacdo da instrucdo processual, conforme o ATO REGULAMENTAR N°
09/2013 — GPGJ.

o Checklist do Projeto Basico, conforme Ato Regulamentar n°® 15/2011-GPGJ;
o Declaragdo de Inexisténcia de Parentesco, sendo esta na forma do Anexo | do Ato
Regulamentar n° 09/2013 — GPGJ.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 15/08/2022 as 09:22 hrs (*)

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
ASSESSOR TECNICO I

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: DESPACHO-CPL-3842022, Codigo de

Validagdo: 0B66817C97.

(*) Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA em 15 de Agosto de 2022 as 09:22 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.
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Consulta Regularidade do Empregador

CAILX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.381.938/0001-18
Razao Social:POWER BI EXPERIENCE LTDA
Endereco: AV DELTAVILLE 150 LOTE 100 / BEIRA RIO / BIGUACU / SC / 88164-230

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/07/2022 a 28/08/2022

Certificagdo Niamero: 2022073001501659180840
Informacado obtida em 15/08/2022 15:00:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m
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Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente.

Pagina 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUACU

MUNICIiPIO DE BIGUAGU
NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA (NFS-e)

sy,
}El

Namero da nota
2802

Namero do RPS

Data da emissao da nota
02/09/2022 10:59:02

Data do fato gerador
02/09/2022 10:59:02

Cadigo de verificagao

WIUKOZSGZ

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razéo social: POWER Bl EXPERIENCE LTDA
CPF/CNPJ:28.381.938/0001-18 Inscrigédo municipal: 10892

Enderego: AV Avenida Deltaville Nimero: 150 Bairro: BEIRA RIO CEP: 88164-230
Complemento: LOTE 100
Municipio: Biguacgu UF:SC

E-mail: Site:

Inscrigéo estadual:
Telefone:

Celular: (48) 99150-9779

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razao social: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
CPF/CNPJ: 05.483.912/0001-85
Enderego: R GRANDE Numero: 1396 Bairro: Centro CEP: 65020-251
Complemento:

Inscrigdo municipal:

Inscrigéo estadual:

Municipio: Sé&o Luis UF:MA
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitério Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS
Imers&o Power Bi 1.997,0000 1,0000 1.997,0000 1.997,00x4,38= 87,47
Nota de empenho n°: 2022NE000166
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.997,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/IPASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 1.997,00 Valor liquido = R$ 1.997,00

Cadigos dos servigos:

08.02 - Instrucéo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualguer natureza.

Dedugdes(R$)
0,00

Desc. incondicionado(R$)

0,00

Desc. condicionado(R$)

0,00

Base de célculo(R$)

Valor ISS(R$)
87,47

1.997,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operacéo: Tributagdo no municipio
Situacao tributéria do ISSQN: Normal
Local da prestacéo do servigo: Biguagu

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 4.38%
Situacdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante do Simples Nacional.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Valor aproximado do tributo federal - R$ 268,60 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 55,52 (2,78%) , com base na Lei

Verificar autenticidade
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 31412022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo devalidagdo: FDAAB1D027

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacdo Servidor
Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestdo

A Coordenadoria de Orgamento e Finangas,

Encaminhem-se os autos para informar se ha dotacdo or¢camentaria suficiente para
contratacdo da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, visando & inscri¢do do servidor SAMYR
DE JESUS CUTRIM no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, a ser
realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo, no valor de R$ 1.997,00
(um mil, novecentos e noventa e sete reais), conforme solicitagdo da Secretaria de
Planejamento e Gestdo, anexos OFICIO ASSINADO e PROJETO BASICO ASSINADO, e
considerando a manifestacéo favoravel da Escola Superior do Ministério Publico (PA 11573/2022 -
ID 6044877).

Apdés, a Comissdo Permanente de Licitacdo, para enquadramento legal da
despesa.

Depois, a Assessoria de Técnica da Administracdo, para analise e manifestacéo
acerca da regularidade processual.

Por fim, retornem os autos a esta SAF, para analise e posterior apreciacdo da
Assessoria Juridica da Administragao.

(*) Documento assinado el etronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 12 de Agosto de 2022 as 09:47 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

assinado eletronicamente em 12/08/2022 as 09:47 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-31412022, Cddigo de

Validagdo: FDAAB1DO027.
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ESTADO DO MARANHAO

Liquidagao Despesa

Ano Base: 2022

Unidade Gestora
070901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual

Gestao
07901 Fundo Especial do Ministério Publico Estadual

Certificador
230.573.003-91 Julio César Guimaraes

Liquidante
409.295.313-53 Ana Claudia Reis Godinho Santos

Retengoes Sugeridas

Numero
2022NL000501

Favorecido Despesa Certificada
28.381.938/0001-18 POWER BI EXPERIENCE LTDA 2022CE000186
Tipo Documento Numero Série Subsérie Modelo

Nota Fiscal Eletronica 2802 1 1 NFSE
Observagao

Despesa com 01 (uma) inscrigdo no Curso ¢ Imersao Presencial em Power Bl e Dax Avangadog, a ser realizado nos
dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo.

Data Referéncia
13/09/2022

Nota Empenho
2022NE000166

Data Valor
02/09/2022 1.997,00

Retengoes Realizadas

Retencao Valor Base Célculo % Retengéao

Valor Retido

Retencao Prefeitura Valor Base Calculo % Retengio Valor Retido
Langamentos

N° Evento Inscrigao Classificagao Fonte Recurso Valor

01 511004 2022NE000166 1.997,00

02 521001 2022NL000501 1.997,00

03 511005 3.3.2.3.1.30.00.00 0.1.07.000000 1.997,00

04 511006 245955 2.1.3.1.1.01.01.01 0.1.07.000000 1.997,00

05 511001 2022NL000501 0.1.07.000000 1.997,00

SIGEF/MA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestao Fiscal

Moédulo de Programacgao e Execugéo Financeira

Relatério Emitido em 14/09/2022 as 12:13 porAna Claudia Reis Godinho Santos

Pagina: 1 de 1
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(*) Documento assinado eletronicamente por TATIANA ALVES DE PAULA em 12 de Agosto de 2022 as 13:48 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisdria 2.200-2/2001

c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimero do documento: DESPACHO-COF-16592022, Cédigo de

Validagdo: 2AF79190BB.
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Coordenadoria de Orgamento e Financas

DESPACHO-COF - 16592022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 2AF79190BB

Interessado: SAMYR DE JESUS CUTRIM
Assunto: Capacitacdo

A SAF,

Tratam os autos de solicitaco de inscricdo do servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso
“Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avancado”, a ser realizado nosdias 27 e 28 de agosto
de 2022, na cidade de S3o Paulo.

A despesa pleiteada é classificada, nas normas orcamentérias vigentes, pela natureza 3.3.90 -
Despesa Corrente/Outras Despesas Correntes/Aplicacfes Diretas.

A Lei Orcamentaria Anual N° 11.639/2021, de 23/12/2021, prevé gastos pelo Fundo Especial do
Ministério Publico - FEMPE - UG 07901, durante o exercicio de 2022, no montante de até R$
2.000.000,00 para cobertura de despesas vinculadas a agdo 4962 - Desenvolvimento Institucional
no Estado do MA, subagdo 17216.

O saldo atual da subacdo em tela é de R$ 855.418,81.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 12/08/2022 as 13:48 hrs (*)

TATIANA ALVESDE PAULA
ANALISTA MINISTERIAL
COORDENADORA

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1658/1694 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1
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L EONARDO KARPINSK]

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE PARENTESCO

Cientes que ao se realizar declaracao falsa, incorre-se no crime de falsidade ideoldgica,
prevista no art. 299 do Cddigo Penal Brasileiro, declaramos que ndo ha sdcios, gerentes,
diretores ou responsaveis técnicos na empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, inscrita no CNPJ
n? 28.381.938/0001-18 que sejam:

a) Membros ou servidores do Ministério Publico do Estado do Maranhdo, efetivos,
comissionados, cedidos ou colocados a disposicao da Procuradoria Geral de Justica do Estado
do Maranh3o;

b) Conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro
grau, inclusive de membro ou servidor do MP/MA, sendo este ultimo quando ocupante de
cargo de direcdo, chefia e assessoramento, conforme dispde a Resolucao n2 37, de 28 de abril
de 2009, do Conselho Nacional do Ministério Publico. Local e data Identificagao e assinatura.

Biguacu, 15 de agosto de 2022.

Assinado de forma

KARINA GISELLY digital por KARINA
GISELLY
FONSECA:O4565 FONSECA:04565693917

693917 Dados: 2022.08.15
09:50:30 -03'00'

Karina Giselly Fonseca
CPF: 045.656.939-17
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Diretoria Geral

DESPACHO-DG - 48172022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo devalidacédo: FFA442AD7D

Assunto: Solicitagdo de pagamento — POWER BI.
Interessado: Secretaria de Plangjamento e Gestéo.

Trata-se de solicitagdo de pagamento instaurada pela Secretaria de Plangjamento e
Gestdo, no qual encaminha para pagamento a Nota Fiscal n° 2802, referente ao curso “Imersdo
Presencial em Power Bl e Dax Avangado’, realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na
cidade de S&o Paulo, pela empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA, no valor de R$ 1.997,00
(um mil, novecentos e noventa e sete reais), conforme NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI.

Ante o0 exposto, encaminhem-se 0s autos a Secr etaria Administrativo-Financeira,
parainstrucdo junto aos setores administrativos competentes.

assinado eletronicamente em 02/09/2022 as 13:27 hrs (*)

JULIO CESAR GUIMARAES
DIRETOR GERAL

(*) Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR GUIMARAES em 02 de Setembro de 2022 as 13:27 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-

2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cdodigo Civil Brasileiro.

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Niumer o do documento: DESPACHO-DG-48172022, Codigo de

Validagao: FFA442AD7D.
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Esta nota fiscal nao foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
Numero do RPS  [NUmero da nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUACU 2802
MUNICIPIO DE BIGUACU Data da emiss&o da nota
®  NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA (NFS-g) 02/09/2022 10:59:02
Data do fato gerador
02/09/2022 10:59:02
Cadigo de verificacdo
WIUKOZSGZ
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razéo social:POWER Bl EXPERIENCE LTDA Inscricao estadual:
CPF/CNPJ:28.381.938/0001-18 Inscrigdo municipal: 10892 Telefone:
Enderego: AV Avenida Deltaville Nimero: 150 Bairro: BEIRA RIO CEP: 88164-230
Complemento: LOTE 100 Celular:(48) 99150-9779
Municipio: Biguagu UF:sC
E-mail: Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Raz&o social: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
CPFICNPJ: 05.483.912/0001-85 Inscrigdo municipal: Inscricdo estadual:
Enderego: R GRANDE Numero: 1396 Bairro: Centro CEP: 65020-251
Complemento:
Municipio: Sao Luis UF:MA
E-mail: Telefone: Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) Iss
Imersdo Power Bi 1.997,0000 1,0000 1.997,0000 1.997,00x4,38= 87,47
Nota de empenho n°: 2022NE000166
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 1.997.00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Qutras retenctes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 1.997,00 Valor liquido = R$ 1.997,00
Cadigos dos servigos:
08.02 - Instrugdo, treinamento, orientacéo pedagogica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deductes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(RS)
0,00 0,00 0,00 1.997,00 87,47

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagéo: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagéo do servigo: Biguagu

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 4.38%
Situagdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante do Simples Nacional.

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 268,60 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 55,52 (2,78%) , com base na Lei
12.741/2012 & no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

Verificar autenticidade

TA43/09/ 202
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S

ESTADO DO MAI,{ANHAO
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Processo administrativo n°® 13460/2022

Ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justica,

Reconheco a inexigibilidade de licitagdo identificada no Processo Administrativo n°
13460/2022, referente a contratagdo da empresa POWER BI EXPERIENCE LTDA. visando a
inscri¢do do servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso “Imersao Presencial em Power BI
e Dax Avancado”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo,
conforme detalhamento e especificacdes fixadas no Projeto Basico e na proposta apresentada
constante dos autos do Processo Administrativo n® 13460/2022, no valor global de R$ 1.997,00
(um mil, novecentos e noventa e sete reais), fundamentado no artigo 25, inciso II, c¢/c o artigo

13, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, com alteragoes.

Sao Luis (MA), data da assinatura digital.

JULIO CESAR Assinado de forma digital por

JULIO CESAR GUIMARAES: 1075462

GUIMARAES:1075462 pados: 2022.08.23 14:16:19 -0300'

JULIO CESAR GUIMARAES
Diretor-Geral

Senhor Diretor-Geral,

RATIFICO a inexigibilidade da licitagao, nos termos do art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, com

alteragdes.

Sao Luis (MA), data da assinatura digital.

Assinado de forma digital por

EDUARDO JORGE HILUY EpyARDO JORGE HILUY

NICOLAU:275008 NICOLAU:275008
Dados: 2022.08.24 10:13:15 -03'00'

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
Procurador-Geral de Justiga
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Imersao Presencial em Power Bl &

CHECKLIST DO PROJETO BASICO

DAX Avancado - Power Bl Experience

INDICACOES OBRIGATORIAS BASE LEGAL ITEM FLS.
s 00 gl o oma eSS e . 1, Lt dosz0zn0z, A |
o o oo ‘éciﬁca ges Portaria 1901/2005-PGJ/MA, Art. 20, I,
e cossivas irre'i’evameg ~" | Portaria_666/2003-PGJMA, art. 8, I, 1
que, por excessivas, Dec 3555/2000, Art. 15, § 7°, Lei n°
desnecessarias, limitem ou frustem a
o o 8.666/93.
competicdo ou sua realizacéo.
Art. 3° 1, Lei 10520/2002, Art. 9°, II,
L ) Portaria 1901/2005-PGJ/MA, Art. 2°, |,
Justificativa da necessidade da Portaria
X1 2
contratacao 666/2003-PGJIMA, art. 8, Ill, “b”, Dec
3555/2000
Avaliagéo do custo pela administragéo |Art. 3°, 1, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
diante de orcamento detalhado,|Portaria 1901/2005-PGJ/MA, Art. 2°, lI,
juntando aos autos, com estimativa do | Portaria 4
valor em planilhas de acordo com 0|666/2003-PGJ/MA, art. 89, II, Dec
preco de mercado. 3555/2000
Definicao dos métodos e estratégia de |Art. 9°, 82°  Portaria 1901/2005-
suprimento. PGJ/MA, art. 8°, I, DEC 3555/200 )
Cronograma fisico-financeiro, se for o | Art. 9%, 82°, Portaria 1901/2005-PGJ/MA,
caso. art. 89, IV, Dec 3555/2000 B
Critério de aceitacdo do objeto. Art. 9°,82°, Portaria 1901/2005-PGJ/MA -
Art. 3°, |, Lei 10520/2002, Art. 9°, 82°,
Deveres do contratante. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, I, -
“c”, Dec 3555/2000
Art. 3°, |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
Deveres do contratado. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, I, -
“c”, Dec 3555/2000
Procedimentos de fiscalizagéo e o £90 )
gerenciamento do contrato. Art, 9°, 82° Portaria 1901/2005-PGJ/MA -
Art. 3°, |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §29,
Prazo de execucéo. Portaria 1901/2005-PGJ/MA, art. 8°, II, 1

Dec 3555/2000

Sancdes, de forma clara, concisa e
objetiva.

Art. 3°, |, Lei 10520/2002, Art. 9°, §2°,
Portaria 1901/2005-PGJ/MA

Aprovacao do termo de referéncia pela
autoridade competente.

Art. 9°, |l, Portaria 1901/2005-PGJ/MA
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ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Comissdo Permanente de Licitacdo

DESPACHO-CPL - 4432022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 6C5B96385A

Interessado: Secr etaria de Plangjamento e Gestao

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo — Capacitacdo Servidor — Curso Imersdo Presencial em
Power Bl e Dax Avancgado, realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de S&o
Paulo.

A Secretaria de Planejamento e Gest3o,

Encaminho os autos em epigrafe, referente a Inexigibilidade n° 24/2022,
acompanhado do Termo de Ratificacdo da Inexigibilidade de Licitacdo e sua respectiva
publicacdo, do Extrato de publicagdo da Nota de Empenho, do print de comprovagéo do envio
das suas informagdes no Sinc-Contratal TCE/MA e do extrato de abastecimento das informactes
no sistema ContratosGov, para guarda e gerenciamento dos autos.

Atenciosamente,

assinado eletronicamente em 30/08/2022 as 16:07 hrs (*)

CLAUDIO RICARDO PEREIRA SERRA
ASSESSOR TECNICO I

assinado eletronicamente em 31/08/2022 as 15:07 hrs (*)

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
ANALISTA MINISTERIAL
PRESIDENTE CPL

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Avenida Carlos Cunha g/n - Jaracaty, So Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1645 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namero do documento: DESPACHO-CPL-4432022, Codigo de

(*) Documento assinado el etronicamente por diver sos autor es, finalizado em 31 de Agosto de 2022 as 15:07 hrs e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria 2.200-2/2001 c/c
Validagdo: 6C5B96385A.

Art. 20, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cddigo Civil Brasileiro.
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(*) Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA em 12 de Setembro de 2022 as 13:54 hrs conforme Art. 10, §1° da Medida Provisoria

2.200-2/2001 c/c Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cadigo Civil Brasileiro.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Nimer o do documento: DESPACHO-SAF-35132022, Cdadigo de

Validagao: 9E776ED7FB.

1 | L

ESTADO DO MARANHAO
MINISTERIO PUBLICO

Secretaria Administrativo-Financeira

DESPACHO-SAF - 35132022
(relativo ao Processo 134602022 )
Cddigo de validacéo: 9E776ED7FB

Assunto: Autorizacdo de Pagamento — POWER Bl EXPERIENCE
Interessado: Secretaria de Planejamento e Gestéo

AO DIRETOR GERAL

Ap6s parecer da Assessoria Técnica da Administracdo, anexo PTC-ACI - 12152022,
e considerando a CERTIDAO FGTS, CERTIDAO MUNICIPAL e CERTIDAO ESTADUAL anexas,
relativo a solicitacdo de autorizacdo de pagamento em favor da empresa POWER BI
EXPERIENCE LTDA, referente a participacdo de servidor no Curso “Imersdo Presencial em
Power Bl e Dax Avancado”, realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Séo
Paulo, no valor de R$ 1.997,00 (um mil, novecentos e noventa e sete reais), conforme Nota
Fiscal de Servicos Eletrénica n® 2802, anexo NOTA FISCAL_CURSO_IMERSAOPBI, esta
Secretaria Administrativo-Financeira encaminha os autos a Vossa Senhoria, sugerindo que haja
autorizacdo condicional para a efetivacdo do pagamento em tela, apds a regular liquidacdo da

despesa pela Unidade Gestora, nos termos definidos pelo Ato Regulamentar n® 22/2022.

assinado eletronicamente em 12/09/2022 as 13:54 hrs (*)

JOSE HENRIQUE FRAZAO COSTA
ANALISTA MINISTERIAL
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

2022 - O Ministério Publico do Maranh&o contra toda forma de discriminagéo e violéncia

Av. Carlos Cunha g/n - Jaracaty, Sao Luis/ MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1690/1692 e-mail: gabinetepgj @mpma.mp.br 1/1
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DIARIO ELETRONICO DO @
MINISTERIO PUBLICO DO

MINISTERIO PUBLICO

ESTADO DO MARANHAO Procuradoria Geral de Jusfica
Siio Luis/MA. Disponibilizagio: 25/08/2022. Publicagio: 26/08/2022. N° 158/2022. ISSN 2764-8060

PROCESSO N° 3787/2022. OBJETO: Realizagdo de despesa para contratacdo da empresa VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 05.734.665/0001-42, cujo objeto ¢ a prestacdo de servigos de Atualizagdo de Licenga e Suporte
Técnico do Software VELTI VW Acesso, sistema de gerenciamento e controle de acesso em prédios-sede do Ministério Publico do
Maranhdo — MPMA, conforme detalhamento e especificagdes fixadas no Projeto Basico e na proposta apresentada constante dos
autos do Processo Administrativo n® 3787/2022, no valor global de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais). VIGENCIA:
24 (vinte e quatro) meses contados da assinatura do contrato. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA.
CONTRATADA: VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 05.734.665/0001-42.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/1993, e no Ato Regulamentar n° 09/2013 — GPGIJ.
RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 23.08.2022, por JULIO CESAR GUIMARAES, Diretor-Geral.
RATIFICACAO: Em 24.08.2022, por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-Geral de Justica.

Sédo Luis, 25 de agosto de 2022.

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° 10258/2022. OBJETO: Realizacdo de despesa para contratacdo da empresa Zénite Informacgdo e Consultoria S/A
para ministrar o curso in company “Desafios praticos para a aplicagdo da Lei n° 14.133/2021”, na modalidade presencial, no periodo
de 28 a 30 de setembro de 2022, a ser ofertado a 40 (quarenta) servidores do Ministério Publico do Maranhao, conforme detalhamento
e especificagdes fixadas no Projeto Basico e na proposta apresentada constante dos autos do Processo Administrativo n® 10258/2022,
no valor global de R$ 75.072,00 (setenta e cinco mil e setenta e dois reais). CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA. CONTRATADA: ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 86.781.069/0001-15.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Artigo 25, inciso II, c/c artigo 13, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e no Ato Regulamentar n°
09/2013 — GPGJ. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 23.08.2022, por JULIO CESAR GUIMARAES, Diretor-
Geral. RATIFICACAO: Em 24.08.2022, por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-Geral de Justica.

Sédo Luis, 25 de agosto de 2022.

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE000166

Nota de Empenho referente ao Processo Administrativo n® 13460/2022. Objeto: Despesa com a contratagdo da empresa POWER BI
EXPERIENCE LTDA. visando a inscri¢ao do servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso “Imersdo Presencial em Power BI
e Dax Avangado”, a ser realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Sao Paulo, conforme detalhamento e
especificagdes fixadas no Projeto Basico e na proposta apresentada constante dos autos do Processo Administrativo n® 13460/2022.
Amparo Legal: Artigo 25, inciso I, c/c o artigo 13, inciso VI, da Lei Federal n° 8.666/93, com altera¢des. Valor Global R$ 1.997,00
(um mil, novecentos e noventa e sete reais). Rubrica Or¢amentaria: FR: 0.1.07.000000 Receitas Operacionais a Fundos —
0107000000. ND: 33.90.39.03 Concursos, Treinamentos, Cursos e Reciclagem — (FEMPE). PT: 03 091 0337 4962 017216. Data de
Emissdo da NE: 24/08/2022. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO. Ordenador da
Despesa: JULIO CESAR GUIMARAES. CONTRATADO: POWER BI EXPERIENCE LTDA. CNPJ N°: 28.381.938/0001-18.

Sdo Luis (MA), 25 de agosto de 2022.

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Presidente da Comissdo Permanente de Licita¢do

Promotorias de Justica da comarca da Capital

37* ESPECIALIZADA DE SAO LUIS

PORTARIA-38"PJESPSLS - 32022
Codigo de validagdo: 7454EB31EF

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MARANHAO - Av. Prof. Carlos Cunha n.°, 3261 Calhau. CEP: . 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.
Diario Eletronico do Ministério Publico do Estado do Maranhdo - www.mpma.mp.br
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MINISTERIO PUBLICO DO

MINISTERIO PUBLICO

ESTADO DO MARANHAO Procuradoria Geral de Jusfica
Siio Luis/MA. Disponibilizagio: 24/08/2022. Publicagio: 25/08/2022. N° 157/2022. ISSN 2764-8060

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE001994

Nota de Empenho referente ao Processo Administrativo n® 13968/2022. Objeto: Despesa com aquisi¢do de Material Permanente —
Quadros brancos e de avisos, decorrente da Ata de Registro de Pregos n® 54/2021, originada do Pregdo Eletronico n® 45/2021 SRP,
constante do Processo Administrativo n°® 7684/2021, da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO. Amparo
Legal: Lei 10.520/02, Lei n° 8.666/93 e Ato Regulamentar n° 11/2014 — GPGJ. Valor Global: R$ 739,80 (setecentos e trinta e nove
reais ¢ oitenta centavos). Rubrica Orgamentaria: FR: 0.1.01.000000. Recursos Ordinarios do Tesouro. Natureza de Despesa:
33.90.52.42 — Mobilidrio em geral. Fonte: CAMPE. PT: 03.091.0337.2963.000149. Data de Emissdo da NE: 22/08/2022.
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA DO MARANHAO. Ordenador da despesa: JULIO CESAR
GUIMARAES. CONTRATADA: D’LORD COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ n°. 19.208.342/0001-20. Representante
Legal: MARCIO HENRIQUE GUSMAO FERREIRA.

Sdo Luis (MA), 23 de agosto de 2022.

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Presidente da CPL
PGI/MA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO N° 13460/2022. OBJETO: Realizagdo de despesa para contratacdo da empresa POWER Bl EXPERIENCE LTDA.
visando a inscri¢do do servidor SAMYR DE JESUS CUTRIM no Curso “Imersdo Presencial em Power Bl e Dax Avangado”, a ser
realizado nos dias 27 e 28 de agosto de 2022, na cidade de Séo Paulo, conforme detalhamento e especificagdes fixadas no Projeto
Bésico e na proposta apresentada constante dos autos do Processo Administrativo n® 13460/2022, no valor global de R$ 1.997,00
(um mil, novecentos e noventa e sete reais). CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA. CONTRATADA:
POWER BI EXPERIENCE LTDA., inscrita no CNPJ sob 0 n° 28.381.938/0001-18. FUNDAMENTAGAO LEGAL: Artigo 25,
inciso 1l ¢/c artigo 13, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e no Ato Regulamentar n® 09/2013 — GPGJ. RECONHECIMENTO DA
INEXIGIBILIDADE: Em 23.08.2022, por JULIO CESAR GUIMARAES, Diretor-Geral. RATIFICACAOQ: Em 24.08.2022, por
EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-Geral de Justica.

Séo Luis, 24 de agosto de 2022.

CONCEICAO DE MARIA CORREA AMORIM
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

Promotorias de Justica das comarcas do Interior
ARARI

PORTARIA-PJARI - 82022
Codigo de validacdo: SIE51667EB

Ref. SIMP 000477-049/2021

Objeto: fiscalizar a regularidade da contratagio de WAGTON FERNANDES AMORIM, pelo Estado do Maranhdo, sem prévia
aprovacdo em concurso publico, noticiada pelo juizo da comarca de Arari, nos autos do Proc. n® 373-35.2018.8.10.0070 O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO ,

por intermédio da Promotora de Justiga titular da Promotoria de Justica de Arari/MA, que esta subscreve, no uso das atribuigdes
conferidas pelos arts. 127, caput e 129 Il e IX, da Constitui¢do Federal,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar a regularidade da contratagio de WAGTON FERNANDES AMORIM, pelo Estado
do Maranhdo, sem prévia aprovagdo em concurso publico, noticiada pelo juizo da comarca de Arari, nos autos do Proc. n® 373-
35.2018.8.10.0070;

CONSIDERANDO que nos termos do art. 127 da Constituigdo Federal, “O Ministério Publico ¢ instituicdo permanente, essencial a
funcdo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democratico e dos interesses sociais e
individuais indisponiveis”;

CONSIDERANDO as atribui¢oes do Ministério Publico, no que diz respeito a prote¢do dos interesses difusos e coletivos (art. 129,
inciso III da CF), sendo dever institucional o de velar pelo interesse social;

CONSIDERANDO que o Procedimento Administrativo stricto sensu é procedimento destinado ao levantamento de informagdes em
qualquer assunto de interesse transindividual, podendo visar agdes de cunho preventivo e a subsidiar programas e projetos
institucionais, materializando-se pelo acompanhamento e fiscalizagdo de forma continuada, de institui¢des e politicas publicas, bem
como o cumprimento de clausulas de termo de ajustamento de conduta celebrado pelo Ministério Publico, desde que a matéria ndo
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